
 
 
 
 

 
J. FREIENBERGA  A. FLINTS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Metodisks apraksts 
SKĀBES  BĀZES  SĀĻI 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

RĪGA - 2008 
 
 
 
 
 



 2

 
 

 
Dr. Julia Freienberg  
Prof. Dr. Alfred Flint 
 
„Chemie fürs Leben” am Beispiel von Zitronensaft und „Rohrfrei”: 
eine alltags- und schülerorientierte unterrichtseinheit zum Thema 
Säuren, Lauge und Salze im Chemieunterricht der Sekundarstufe I. 
 
Teil 1. Theoretische Grundlagen des Ansatzes „Chemie fürs Leben” 
Unterrichtseinheit mit Stoffen aus dem Alltags. 
 
Universität Rostok – Institut fürs Chemie 
 
www.chemie-fuers-leben.de -  
-Forschung – Chemie fürs Leben – Zitronensaft und „Rohrfrei” I 
 

 
_______________________________________________________________ 
 
J. Freienberga, A. Flints 
 
SADZĪVES ĶĪMIJA. Metodisks apraksts: SKĀBES - BĀZES - SĀĻI 

 
RD IJSD IP Izglītības attīstības nodaļa 

No vācu valodas tulkoja Gaida KUDUMA 
Foto: Beate LAĶE un Gaida KUDUMA 

 
______________________________________________ 

 
Apraksts ir  viena no sadaļām  ciklā „Sadzīves ķīmija" (Chemie fürs 

Leben),  kurā apkopota Rostokas universitātes Ķīmijas institūta līdzstrādnieku 
pieredze un pētījumi par skolas ķīmijas izglītības procesu. Darba 1. daļā   ir  35 
netradicionālu  eksperimentu metodikas, kurās parādīts, kā vielas no „reaģentu 
skapja” var aizstāt ar sadzīvē lietojamiem produktiem. Daļa eksperimentu 
paredzēta skolēnu patstāvīgiem pētījumiem.   

 Pētījums tulkots latviešu valodā. Tulkojums papildināts ar zemsvītras 
komentāriem un pielikumiem, kuros paskaidroti eksperimentos aprakstītie 
procesi. Apraksts ieteicams skolēnu projektu darbiem,  skolotāju sagatavošanas 
un tālākizglītības kursu klausītājiem, kā arī pedagogiem mācību metožu 
dažādošanai. 

 
 

Atsauksmes:  Daina.Keidane@riga.lv. 
RD IJSD IP Izglītības attīstības nodaļas speciāliste 



 3

SATURS 
   Lpp. 

IEVADS  ..................................................................................................... 4 
   1.  Ķīmijas izglītības koncepcija............................................................... 7 
   2.  Eksperimentu apraksti ......................................................................... 10 
  
      2.1.  Skābes un to īpašības .................................................................... 10 
                1.eksperim.  Skābju iedarbība ar mājsaimniecības produktiem  .   10 
                2.eksperim.  Sarkano kāpostu indikatora pagatavošana  ............ 11 
                3.eksperim.  Sadzīves produktu skābās īpašības  ....................... 11 
 4.eksperim.  Skābju iedarbība ar marmoru  ................................ 12 
                5.eksperim.  Skābju un marmora iedarbības produkti ........ .. .... 12 
                6.eksperim.  Skābju reakcijas ar metāliem  ................................. 13 
                7.eksperim.  Skābju iedarbība ar organiskām vielām  ................ 13 
                8.eksperim.  Skābju iedarbība ar kauliem  .................................. 14 
                9.eksperim.  Novērojumi par skābju atšķaidīšanu  ..................... 15 
              10.eksperim.  Citronu sulas ietvaicēšana  ..................................... 17 
              11.eksperim.  Etiķa „ietvaicēšana”  ............................................... 17 
              12.eksperim.  Etiķskābes  ūdens šķīduma elektrovadītspēja  ...... 18 
              13.eksperim.  Citronskābes  šķīduma elektrovadītspēja  .............. 19 
              14.eksperim.  Sālsskābes šķīdumu pH ..................... ................... 20 
              15.eksperim.  Ogļskābes „ietvaicēšana”  ...................................... 20 
              16.eksperim.  No minerālūdens izdalītās gāzes identificēšana  .... 21 
              17.eksperim.  Oglekļa dioksīda iedarbība ar ūdeni  ...................... 21 
              18.eksperim.  Minerālūdens karsēšana  ..................................... .. 22 

 
      2.2.  Ievads par bāzēm un to īpašībām  .................................................   23 
              19.eksperim.  Sālsskābes iedarbība ar medikamentu „Renie”  ..... 23 
              20.eksperim.  Tīrīšanas līdzekļa „Rohrfrei” kodīgā iedarbība ...... 24 
              21.eksperim.  „Rohrfrei” sastāvdaļu apskate  ............................... 24 
              22.eksperim.  Alumīnija reakcija ar nātrija hidroksīdu  ................ 25 
              23.eksperim.  Nātrija hidroksīda šķīdumu pētījums  .................... 25 
              24.eksperim.  Šķīdinātāja „Sofix” karsēšana  ............................... 26 

 
     2.3.  Ievads par neitralizāciju un sāļiem  ................................................ 27 
              25.eksperim.  Citronskābes iedarbība ar „Rohrfrei”  .................... 27 
             .26.eksperim.  Citronskābes reakcija ar nātrija hidroksīdu  ........... 27 

 
     2.4.  Apmaiņas reakcijas starp sāļiem / bāzēm  ...................................... 30 
              27.eksperim.  Putojošo dzērienu pagatavošana no pulvera  .......... 30 
              28.eksperim.  Putojošo dzērienu pulvera izpēte  ........................... 30 
              29.eksperim.  Ugunsdzēšanas aparāta modelis ar  CO2................. 31 
              30.eksperim.  Nātrija hidrogēnkarbonāta iedarbība ar skābēm  .... 31 
              31.eksperim  „Lodēšanas akmens” iedarbība ar „Rohrfrei”  ........ 32 
              32.eksperim.  Amonjaka iegūšana no salmiaka tabletēm  ............ 34 
              33.eksperim.  Cepampulvera iegūšana      ..................................... 34 
              34.eksperim.  Cepampulvera karsēšana  ....................................... 36 
              35.eksperim.  No cepampulvera iegūto gāzu izpēte  ..................... 36 
 
PIELIKUMI................................................................................................. 38 



 4

 
 

I E V A D S 
 

RD IJSD IP Izglītības attīstības nodaļa kopā ar RTU Materiālzinātnes un 
lietišķās kīmijas fakultātes profesoru M. Drilli vairāku gadu garumā ir 
organizējusi ķīmijas skolotāju pieredzes apmaiņu  ķīmijas didaktikas centros 
Rostokas universitātē un Vilhelma universitātē Minsterē. Mūsu pedagogi 
piedalījušies izbraukuma semināros  Vācijā, sekojuši saistošiem  
demonstrējumiem, vērojuši ķīmijas stundas un patstāvīgi veikuši laboratorijas 
darbus. Vācu kolēģi vairākkārt bijuši Rīgā un demonstrējuši rūpīgi sagatavotus 
netradicionālus eksperimentus.  Semināru dalībniekiem par dzirdēto un redzēto 
ir dažādi viedokļi: gan cildinoši, gan arī atturīgi. Mūsu skolotāji apbrīno vācu 
kolēģu „smalko” eksperimentu tehniku, bet teorētiskās nostādnes bieži paliek 
neizprastas. 
  Vācijā ir izveidojusies savdabīga netradicionāla ķīmijas izglītības 
koncepcija. Tā balstīta uz fenomenoloģijas principiem. Fenomenoloģija. 
Fenomenoloģisks aspekts. Fenomenoloģiski orientēts apskats. Spēle ar 
fenomeniem. Kā to saprast? Fenomenoloģija [1] ir filozofijas virziens, kas 
izveidojies 20.gs. un attīstījies Eiropā, ASV, Japānā, un tas rosina lietas un 
parādības izzināt kā arī aprakstīt tieši, bez pastarpinājumiem. Fenomenoloģijas 
pamattēze ir: „Atpakaļ pie pašām lietām”. Tas zināmā mērā ir pretrunā ar 
mūsdienu  zinātnē  sastopamo vispārināšanas, abstrakcijas un simbolisma 
principu, bet arī samazina iespēju pētāmos objektus idealizēt.     

 Vācu  pedagoģiskajā literatūrā [2] un mācību līdzekļos [3,4] novitātes 
saistītas tieši ar fenomenoloģisko principu iedzīvināšanu.  Skolā, iesākot 
dabaszinātniskos skaidrojumus, ir būtiski pētīt vielas, parādības, procesus un 
atsacīties no formulām, vienādojumiem un aprēķiniem. Vispārinājumiem un 
abstrakcijām var pievērsties tad, kad  parādības ir iepazītas un novērojumi 
izprasti. 
 Mūsdienās gan sadzīvē, gan skolā arvien vairāk ienāk informācijas 
tehnolģijas. Skolēnos tas rada gan interesi, gan arī pretdarbību. Kāpēc tikai tā? 
Vācu pedagogi to ir   saskatījuši un kā skolas ķīmijas didaktikas pamatprincipu 
izvirza fenomenoloģisku pieeju:  ķīmiķiem labi pazīstamas vielas, labi zināmas 
reakcijas un klasiskie priekšstati tiek parādīti vienkāršākā netradicionālā 
līmenī.  

Fenomenoloģisko principu īstenošana  uzskatāmi parādīta  
J.Freienbergas un A.Flinta [5] sastādītajā  metodiskajā darbā „Skābes-bāzes-
sāļi”, kurā   ir apkopota Rostokas universitātes Ķīmijas institūta līdzstrādnieku 
pieredze un pētījumi par ķīmijas izglītības procesa pilnveidi pamatskolā.  
Apraksts ir viena no sadaļām  ciklā „Sadzīves ķīmija" (Chemie fürs Leben).  
Autori  izteikuši atziņas par to, kā veicināt ķīmijas priekšmeta izpratni,  mācību 
motivāciju un līdz ar to paaugstināt skolēnu zināšanu līmeni.  Viens no 
galvenajiem nosacījumiem šī mērķa sasniegšanai - skolā pievērsties ikdienā 
lietojamo vielu apskatam.   Izglītības  sākumposmā parādības un novērojumus 
ieteicams apskatīt vienkāršā sadzīviskā līmenī, neiekļaujot ķīmijas simboliku 



 5

un reakciju vienādojumus, bet ķīmisko elementu jēdzienu un atomu-
molekulārās  teorijas pamatprincipus, kas saistīti ar abstraktās domāšanas 
veidu, vēlams nedaudz atvirzīt. 

Eksperimentālajā daļā autori ir aprakstījuši 35 netradicionālu 
mēģinājumu metodikas, kurās ir redzams, kā vielas no „reaģentu skapja” var 
aizstāt ar sadzīves ķīmijas produktiem. Šie eksperimenti parāda, ka ķīmiskās 
reakcijas nav kaut kas abstrakts un nesaprotams.  Pārvērtības notiek visapkārt 
ar labi zināmām un ikdienā sastopamām vielām: metāliem, kauliem, citronu 
sulu, minerālūdeni, tīrīšanas līdzekļiem u.c.  

Mēģinājumu demonstrējumi bija skatāmi gan Rostokā, gan arī Rīgā un 
radīja skolotājos īpašu interesi, bet ne vienmēr tos uztvēra ar izpratni. Lai 
veicinātu skolotāju pārdomas par šo netradicionālo apmācības koncepciju un 
sekmētu metodes iedzīvināšanu mūsu pedagoģiskajā praksē, tiek piedāvāts šī 
darba tulkojums latviešu valodā. Detalizētie eksperimentu apraksti tulkojumā 
dažviet ir saīsināti. Eksperimentos izmantotie sadzīves ķīmijas produkti ir 
apsekoti, un   tie (vai to analogi)  nopērkami dažādās  Latvijas tirdzniecības 
vietās. Aprakstā parādītās iekārtas nav sarežģītas un skolas ķīmijas kabinetā tās 
(vismaz daļu no tām) var  izveidot.  

Tulkojums ir papildināts ar komentāriem un pielikumiem  par 
metodiskajā darbā izmantojamiem produktiem un aprakstītajiem  procesiem. 
Jāpiebilst, ka sadzīves ķīmijas produkti visbiežāk ir vairāku vielu maisījumi. 
Bez pamatvielas to sastāvā ir pildvielas, stabilizatori u.c., kas var iesaistīties 
eksperimentā un dot negaidītus rezultātus. Pirms lietošanas, it īpaši skolēnu 
auditorijā, „sadzīves ķīmija” ir rūpīgi pārbaudāma.  Tādēļ ir vietā atgādinājums 
par tām norādēm, kas dotas uz iepakojuma, kā arī par vispārīgo darba drošības 
noteikumu ievērošanu. 

Pašreiz nepārtraukti tiek papildināts skolēniem apgūstamais mācību 
materiāls, bet ja nemaina apmācības principus, tad veidojas situācija: skolēnu 
zināšanu ēka tiek celta bez  stabiliem pamatiem. Aicinām skolotājus pievērsties 
šai interesantajai, bet ne  jaunajai fenomenoloģiskajai pieejai un pakāpeniski to 
īstenot  pedagoģiskajā praksē.  No „krīta ķīmijas” pie eksperimentiem!  
 

Gaida KUDUMA 
Rīga - 2008 

 
_______________________________________________________________ 
Literatūra 

1. http://ru.wikipedia.org/wiki. Skatīts 30.06.2008. 
2. Harsch G., Heimann R. Organische Chemie im Vorfeld der 

Formelsprache. Weinheim: CHEMKON/2.Jahrg.1995/Nr.4 
3. H.D.Barke et al. Chemie heute. Sekundarbereich I,  Nordrhein-

Westfalen: Schroedel Verlag, 2005, 368. 
4. H.D.Barke et al. Chemie heute. Sekundarbereich II. Nordrein-

Westfalen: Schroedel Verlag, 2001. 
5. www.chemie-fuers-leben.de. Skatīts 16.06.2008. 

 



 6

 

 
 

1.attēls. Rīgas ķīmijas skolotājas Minsterē 2007.g. 
 
 

 
 

 
 

2. attēls.  A. Flints un M. Drille Rostokas universitātē 2007.g. 
 
 
 



 7

 
1. Ķīmijas izglītības koncepcija 

 
    
     Ķīmijas izglītības modernizācijai nepieciešamie priekšnosacījumi nebūt 
nav viennozīmīgi. Pirmkārt. Vispārīgā izglītība nozīmē izglītību dzīvei, un 
ķīmijas mācību procesā jāapskata jautājumi par ikdienā lietojamām vielām. 
Otrkārt. Sadzīves ķīmijas produkti visbiežāk ir organiskas vielas ar sarežģītu 
sastāvu, kas pamatskolas skolēniem ir grūti uztveramas.  
     Lai atrisinātu šīs pretrunas, vispirms, vajag atteikties no stingrā iedalījuma 
organiskā un neorganiskā ķīmija. Pamatskolā vēlams runāt par vispārīgo 
ķīmiju. Piemēram. Apskatot degšanas procesus, t.i., oksidēšanās reakcijas, maz 
tiek ņemti vērā tādi ikdienā nozīmīgi produkti kā benzīns, nafta, deggāze, bet 
nodaļā par skābēm  reti piemin citronskābi, etiķi. Tās ir organiskas vielas, bet 
audzēkņu garīgā attīstība nav tādā līmenī, lai pilnībā izprastu to sastāvu, 
formulas un reakciju vienādojumus, kas attēlo šo vielu īpašības. 
     Pētot vielu sarežģīto sastāvu, ieteicams lietot dažādus izskaidrošanas veidus. 
Izziņas veidu diferenciācija ir saistīta ar formulu un dažāda veida reakciju 
vienādojumu pielietojumu.  
Piemēram. Sālsskābes reakcija ar nātrija sārmu vienkāršā veidā: 
 
  sālsskābe  +  nātrija sārms  →    sāls  +  ūdens 
 
Nākošajā izziņas pakāpē  to attēlo jau formālā līmenī: 
 

HCl  +  NaOH  →   NaCl  +  H2O 
 

Ņemot vērā vielas daļiņveida struktūru un agregātstāvokli,  formāli uzrakstītais 
reakcijas vienādojums jāveido šādi: 
 

H3O+
(aq)  +  Cl-

(aq)  +  Na+ 
(aq)  +  OH- 

(aq)   →    Na+
(aq)  +  Cl- (aq)   +  2 H2O(šķ) 

 
Ja norises vispirms interpretē zemākā  - fenomenoloģiskā līmenī, tad rodas  
interese izdarīt eksperimentus ar ikdienā lietojamām vielām un meklēt  
pārvērtību izskaidrojumus. Jāiebilst, ka vārdiskie vienādojumi nav precīzi. 
Ķīmijas valoda ir formulu valoda, bet, to dzirdot,  skolēniem  saglabājas 
vēlēšanās uzklausīt arī vienkāršāku skaidrojumu.  
Atziņas, kas norāda uz fenomenoloģiskās pieejas pozitīvajām iezīmēm. 

Nav nekas neparasts, ja  ķīmijas apmācības sākuma posmā lieto ar vārdiem 
izteiktus vienādojumus. 

Ja  novērojumus vispirms apskata vienkāršā, t.i.,  fenomenoloģiskā līmenī, 
tas nenozīmē, ka nevajadzētu vēlāk atgriezties un iztirzājumu veikt citā līmenī.     
Autoru pieredze un diskusijas ar skolotājiem parāda to, ka vairums skolēnu 
patiešām vēlas  novērojumus iztirzāt arī uz atomu-molekulārās teorijas pamata. 
Tas veicams pie atkārtotas tēmas apskates. 

Fenomenoloģiskais skaidrojums rada iespēju akcentēt pamatjēdzienus.   



 8

 
Piemēram: 

o skābes un sārmu iedarbības rezultātā rodas sāls un ūdens; 
o ja skābe reaģē ar kaļķakmeni, tad rodas oglekļa dioksīds, sāls un 

ūdens. 
Par vienu no grūtākajiem ķīmijas uzdevumiem skolēni uzskata simbolu 

un reakciju vienādojumu lietošanu. Ja to neizprot, tad  zūd interese par 
ķīmiju, skolēns „izstājas” no apmācības procesa un diezin vai vispār 
saglabā motivāciju mācīties ķīmiju. 

Ir būtiski, lai  vispārīgās  izglītības procesā skolēni vismaz apgūtu 
ķīmijas pamatprincipus. Piemēram, vajadzētu zināt, ka skābes var 
neitralizēt ar sārmiem, kaut arī attēlošana  ar ķīmiskiem simboliem 
skolēnam var sagādāt grūtības. 

Ja fenomenoloģiskā līmenī apskata kādu plašāku tēmu, piemēram, 
skābes-bāzes-sāļi, tad skolēni var koncentrēt uzmanību uz  vispārīgiem 
principiem. Vēlākā periodā, kad ir sasniegts  cits garīgās attīstības līmenis, 
tad  par  iepriekš zināmām norisēm var runāt un domāt abstrakti. Pāreja no 
tēlaini-konkretā domāšanas veida uz abstrakcijām nosaka iespēju 
pievērsties atomu-molekulārās teorijas principiem.  

Pašreiz nepārtraukti tiek papildināts skolēniem apgūstamais mācību 
materiāls, bet, ja nemaina apmācības principus, tad veidojas situācija: 
skolēnu zināšanu ēka tiek celta bez pamatiem. 

 
Aprakstā  akcentētie  pamatprincipi. 

• Klasiskajā apmācības procesā iekļautais sadzīves ķīmijas apskats nav 
uzskatāms  kā atsevišķa strukturēta sadaļa, bet ikdienā lietojamās vielas 
ir uzskates līdzekļi un pētījumu objekti. 

• Ir lietderīgi tā sauktos „laboratorijas reaģentus”, kur vien tas iespējams, 
aizstāt  ar sadzīves ķīmijas materiāliem. 

• Pamatizglītības kursā vispārīgās ķīmijas un  citās tematiskās sadaļās ir 
vēlams ietvert arī organiskos savienojumus. 

• Pamatjēdzieni par reakciju veidiem un to norises principiem, kā arī  
vienotas zināšanu sistēmas izveide vispirms jāveic  vārdiski, t.i.,  
fenomenolģiskā līmenī. 

• Ja  pamatprincipi vienkāršākā veidā  ir izprasti, tad pie atkārtotas tēmas 
apskates iespējama pāreja uz nākošo izziņas pakāpi. To nosaka skolēnu 
garīgā  attīstība un abstraktās domāšanas iespējas. 

• Teorija skaidrojama tad, ja tā tiek pielietota, un tieši tik daudz, cik ir 
nepieciešams, un galvenokārt tik, cik ir saprotams. 

• Lai sekmētu  mācību motivāciju, paaugstinātu uztveres spējas, izkoptu 
sensomotoriskās iemaņas un rosinātu diskusijas, skolēniem jāveic 
eksperimentālie darbi, cik vien bieži tas iespējams. 

• Koncepcijas  īstenošana parādīta   tematā „Skābes, bāzes un sāļi”. 
• Jāseko tam, lai   šāda ķīmijas apmācība nebūtu „spēle ar fenomeniem”, 

bet pamatjēdzieni par skābēm, bāzēm, sāļiem un to reakcijām skolēniem 
būtu  saprotami un zināmi. 



 9

 
 
 

 
 

3. attēls. Indikatori Rostokas universitātē 
 
 
 
 

 
 

4. attēls. Sadzīves ķīmija virtuvē 
 
 
 



 10

 
2. Eksperimentu  apraksti 

 
 

2.1.  Skābes un to īpašības 

Tematu  „Skābes” ir lietderīgi iesākt ar piemēriem – citrons un etiķis. 
Līdz ar to skolēniem rodas sapratne par jēdzienu  „skābs”, un audzēkņiem 
veidojas priekšstats, ka īpašību „skābs” nav  vēlams noteikt garšojot. Apskatot 
citronskābes un etiķa pielietojumu mājsaimniecībā, var noskaidrot īpašības 
„skābs” indikatoru. Piemēram, gatavojot ēdienus no sarkanajiem (zilajiem) 
kāpostiem vai papildinot melnās tējas dzērienu ar citronu, ir novērojamas krāsu 
pārejas. Etiķskābes un citronskābes lietošanas apskats parāda, ka īpašības 
„skābs” noskaidrošanai ir kāds „rādītājs” - indikators. Tas ir redzams 
eksperimentos. 
 
1. eksperiments.  Skābju iedarbība ar mājsaimniecības produktiem 

 
Piederumi. Vārglāze 150 ml, 6 mēģenes, mēģeņu statīvs, virtuves dēlītis, nazis. 
Reaģenti. Dažas svaigas sarkano kāpostu lapas, melnās tējas paciņa, citronu 
sula, etiķis. 
Eksperiments  

• Vārglāzē pagatavo svaigu melnās tējas uzlējumu un sadala to trijās 
mēģenēs. Vienā no  mēģenēm pievieno dažus pilienus citronu sulas,  
otrajā - dažus pilienus etiķa, bet trešo atstāj salīdzināšanai. 

• Trīs citās mēģenēs sagatavo ļoti  sīki sasmalcinātus sarkano kāpostu 
gabaliņus. Vienā mēģenē  pielej 2-3 ml ūdeni, otrajā - tādu pašu 
daudzumu citronu sulu, bet trešajā – etiķi. 

Alternatīvs eksperiments  
Svaigu sarkano kāpostu lapu iegriež  vairākās vietās ar nazi, tad iegriezuma 
vietās uzpilina dažus pilienus citronu sulu  vai etiķi un lieko šķidrumu nosusina 
ar salveti.  
Novērojumi  
Melnā tēja gan ar citronu sulu, gan arī ar etiķi kļūst gaišāka.  Kāpostu sulas  
ūdens šķīdums ir nedaudz krāsains,  bet, pievienojot citronu sulu vai etiķi,  
krāsojums kļūst koši sarkans. Sarkanais krāsojums  novērojams arī uz sarkano 
kāpostu lapas. Ja apstrādāto vietu  nosusina, tad krāsojums ir labi saskatāms. 
 
Secinājumi  

Skābju šķīdumi ir identificējami pēc melnās tējas atkrāsošanās vai kāpostu 

sulas sarkanā krāsojuma. Lai katru reizi nebūtu jāgatavo tējas šķīdums vai 

jāsmalcina kāpostu lapas, var pagatavot indikatoru, kurš ir ilgstoši uzglabājams.   

 
 



 11

2. eksperiments.  Sarkano kāpostu indikatora pagatavošana 
 
Piederumi. Virtuves dēlītis, nazis, vārglāze 400 ml, plastmasas pudele 400 ml, 
piltuve ar filtrpapīru  vai filtrs. 
Reaģenti. Svaigi sarkanie kāposti, dedzināmais spirts (etanols). 
Eksperiments  

• Svaigu kāpostu lapu sīki sagriež un ievieto vārglāzē. Pielej tik daudz 
spirta, lai kāposti būtu pārsegti, un atstāj ievilkties   48 stundas. Ja 
ekstrakcijas ilgumu palielina, tad indikatora šķīduma krāsas intensitāte 
pastiprinās.  

• Šķīdumu nofiltrē, ielej  plastmasas pudelē un trauku nomarķē.  
Indikatoru   var   ilgstoši uzglabāt ledusskapī. 
Tālāk pēta sadzīves ķīmijas produktu iedarbību ar indikatoriem. Skābu 

reakciju var konstatēt dažādiem citronskābi vai etiķi saturošiem tīrītājiem, 
citronu sulas koncentrātam, etiķa esencei, atkaļķotājiem, kuru sastāvā ir 
citronskābe u.c. Šos mēģinājumus skolēni var veikt grupās vai individuāli gan 
mācību laikā, gan arī mājās.  
 
 
3. eksperiments.  Sadzīves produktu skābās īpašības 
 
Piederumi. Filtrpapīri (ar diametru 10 cm). To daudzums atbilst plānoto 
mēģinājumu skaitam. Lielie Petri-trauciņi, kāds marķieris. 
Reaģenti. Sarkano kāpostu indikators, tīrītājs ar citronskābi, atkaļķotājs, citronu 
sulas koncentrāts, etiķa esence. 
Eksperiments  

• Filtrpapīru ievieto Petri-trauciņā,  piesātina ar sarkano kāpostu 
indikatoru un izžāvē (žāvē gaisā, uz apkures ierīcēm vai ar fēnu).  
Piesātināšanas procesu ieteicams veikt vairākas reizes.  

• Audzēkņu grupa vai arī katrs skolēns saņem šādu ar indikatoru 
piesūcinātu filtrpapīru, uzpilina uz tā pētāmo vielu paraugus un  
attiecīgo vietu nomarķē. Mēģinājumu atkārto ar vairākiem produktiem. 

Novērojumi 
Pētāmās vielas uz indikatora papīra rada  atšķirīgas  intensitātes sārtu 
krāsojumu. 
Secinājumi  
Pēc krāsojuma  var noteikt ne tikai  vielas ar skābu raksturu, bet pēc  
intensitātes var  spriest arī par to, cik stipri  šī  īpašība ir izteikta.  

Uz atkaļķotāju  un citu sadzīves ķīmijas produktu iepakojumiem lasāmi 
brīdinājumi: „Uzmanību! Uz ādas var rasties apdegumi!  Nelietot, ja materiāls 
ir neizturīgs pret skābēm!” Skolēniem rodas vēlēšanā tieši to pārbaudīt, ko 
nekādā ziņā nedrīkst darīt. Ķīmijas apmācības procesā jāpārrunā šie 
brīdinājumi un jāizskaidro drošības pasākumi. Tā var atkārtot virkni zināšanu 
par skābju īpašībām.  

 
 



 12

4. eksperiments.  Skābju iedarbība uz marmoru (kaļķakmeni) 
 

Piederumi.  Marmora apdares materiāla gabals, zīmulis, lupa. 
Reaģenti. Iepriekšējā eksperimentā izmantotie  skābju šķīdumi. 
Eksperiments 

• Vairākās vietās uz marmora gabala uzpilina dažādu skābju šķīdumus. 
Šīs vietas attiecīgi marķē un novēro  notiekošās reakcijas. Ar lupas 
palīdzību izdara īpaši rūpīgus novērojumus.  

• Pēc dažām minūtēm  marmora gabalu noskalo un nožāvē. Vāju skābju 
gadījumos pagarina iedarbības laiku. Marķētās vietas apskata vēlreiz ar 
lupu un aptausta ar pirkstu. 

Novērojumi 
 Skābju šķīdumu iedarbības laikā var novērot gāzu izdalīšanos, pie tam 
reakcijas notiek ar dažādu intensitāti. Ja ir stipri skābs produkts, tad  dzirdama 
pat burbuļošana. Pēc apstrādāto vietu noskalošanas redzams, ka tās kļuvušas  
irdenas. To var sajust ar pirkstu pieskārienu. 
Secinājumi. Skābju šķīdumi reaģē ar marmoru: rodas gāze, un marmors tiek 
bojāts. Visos pētījumos  novērojama vairāk vai mazāk stipra  gāzu izdalīšanās. 
Vēlams noskaidrot, kādi reakcijas produkti rodas.  Iegūto gāzu pētīšanai 
skolēni var ieteikt kādu no jau zināmām pierādīšanas reakcijām.  Apraksta 
turpinājumā paskaidrota oglekļa dioksīda pierādīšana. 
 
 
5. eksperiments.  Skābju un marmora  iedarbības produktu izpēte 
 
Piederumi. Katras skābes pārbaudei - viena mēģene. Atbilstoši korķi ar  gāzu 
uztveršanas caurulīti, pulksteņstikliņi, tīģeļknaibles, deglis. 
Reaģenti. Pētāmo skābju šķīdumi, nelieli marmora (kaļķakmens) gabaliņi, 
kalcija hidroksīda šķīdums, sarkano kāpostu indikators. 
Eksperiments 

• Katru mēģeni līdz trešdaļai piepilda ar pētāmās skābes šķīdumu un 
piepilina dažus pilienus indikatora. Iemet nelielus marmora gabaliņus un 
mēģeni ātri noslēdz ar  korķi, kurā ir nostiprināta gāzu  uztveres 
caurulīte, kas pildīta  ar kalcija hidroksīda šķīdumu. 

•  Iegūto gāzi var arī  ievadīt citā mēģenē ar kalcija hidroksīda vai bārija 
hidroksīda šķīdumu. 

• Pēc dažām minūtēm (vājo skābju gadījumos – pēc ilgāka laika) no katra 
šķīduma ņem dažus pilienus,  pārnes tos uz pulkseņstikliņu, uzmanīgi 
ietvaicē un tad  stipri izkarsē.  

Novērojumi 
Katrā mēģinājumā  novērojams dažāds izdalītās gāzes daudzums, kā arī 
atšķirīga kalcija hidroksīda šķīduma saduļķošanās un indikatora atkrāsošanās  
intensitāte. To nosaka   skābes stiprums. Ietvaicēšanas procesā vispirms rodas 
daļēji kristāliska viela, kas pēc stiprākas karsēšanas sadalās. 
 



 13

Secinājumi. Skābju reakcijās ar marmoru rodas oglekļa dioksīds un kāds cits 
ūdenī šķīstošs produkts (sāls), kura īpašības atšķiras gan no marmora, gan 
skābju īpašībām. 
 
6. eksperiments.  Skābju reakcijas ar metāliem  
 
Piederumi.  Katram skābes šķīdumam - četras lielas mēģenes un viena maza 
mēģenīte. Atbilstoši korķi ar īsu gāzes novadcaurulīti, mēģeņu turētājs, 
pulksteņstikliņi, tīģeļknaibles.  
Reaģenti. Indikators, pētāmo skābju šķīdumi. Metāla priekšmeti:  magnijs  
(metāla zīmuļu asināmais), cinks (cinkotas papes naglas), dzelzs (dzelzs 
naglas), varš (vara stieple vai vara caurulīte). 
Eksperiments 

• Katrā no četrām  mēģenēm ielej pētāmās skābes šķīdumu (apmēram  
divas trešdaļas no tilpuma). Piepilina indikatoru un ievieto  metāla 
gabaliņu.  Mēģeni noslēdz ar korķi, kurā ir neliela gāzu novadcaurulīte. 

• Radušos gāzi uzkrāj virs novadcaurules gala mazajā mēģenītē un  pēc 
brīža tanī pierāda sprāgstošo gāzi.    

• Analoģiski veic pārējos mēģinājumus. Nobeigumā iegūtos šķīdumus uz 
pulksteņstikliņiem ietvaicē. 

Novērojumi 
Konstatēta gāzes izdalīšanās. Tā notiek ar dažādu intensitāti atkarībā no metāla 
un skābes  īpašībām. Visstraujākā reakcija ir  ar magniju, mazāk intensīva – ar 
cinku un dzelzi, bet ar varu – iedarbība nav novērojama. Stipro skābju 
gadījumā reakcijas ir straujākas nekā ar vājām skābēm. Reakcijās ar magniju 
uzkrātā viela dod pozitīvu sprāgstošās gāzes efektu. Cinks un dzelzs reaģē ar 
stiprām skābēm, bet nedaudz  lēnāk kā magnijs.  Skābju iedarbība ar  varu  nav 
novērojama. Indikatora krāsas izmaiņas norāda, ka reakcijas laikā šķīdumu 
skābās īpašības samazinās un pakāpeniski  izzūd. Ietvaicēšanas rezultātā rodas  
kristāliskas vielas, kuras pie stiprākas karsēšanas daļēji  sadalās. 
 Secinājumi 
Pamatojoties uz mēģinājumiem ar sprāgstošo gāzi un ietvaicēšanā iegūtajām 
vielām, skolēni var izprast, ka skābju reakcijās ar aktīviem metāliem rodas 
ūdeņradis un kāda jauna ūdenī šķīstoša viela (sāls). Varš ar skābēm nereaģē. 
Novērojot dažādu metālu iedarbību ar vienu un to pašu skābi, rodas ieskats par 
metālu aktivitātes rindu. 

 
 

7. eksperiments.  Skābju iedarbība ar organiskām vielām 
 
Piederumi. Mēģenes, mēģeņu statīvs, lāpstiņa (skalpelis). 
Reaģenti.  Pētāmo skābju šķīdumi pa 10 ml,  svaigas gaļas gabaliņi. 
Eksperiments.  Skābju šķīdumus salej mēģenēs un katrā no tām ieliek pa 
svaigas gaļas gabaliņam. Šīs sagataves atstāj novērošanai uz vairākām dienām. 
Vājo skābju šķīdumus vēlams laiku pa laikam apmainīt. 
 



 14

Novērojumi 
Pēc dažām dienām gaļa ir pārvērtusies  želejveida masā un tā ar skalpeli ir 
viegli sadalāma. Gaļas sārtā krāsa ir izzudusi. 
Secinājumi 
Skābes sadala organiskās vielas:  notiek olbaltumvielu denaturācija un 
hemoglobīna noārdīšana. Bioloģijas stundās tas, protams, tiek  apspriests  
būtiskāk nekā ķīmijā, bet turpmāk apskatītais eksperiments ir īpaši saistošs. 
 
 
8. eksperiments.  Skābju iedarbība uz kauliem 
 
Piederumi. Viena liela mēģene ar 3 cm diametru, korķis ar gāzu novadcaurulīti. 
Reaģenti. 50 % citronskābes šķīdums, notīrīti vārītas putnu gaļas kauli (gari). 
Eksperiments 

• Kaulu ieliek mēģenē un aplej ar skābes šķīdumu tā, lai tas būtu pilnīgi 
pārsegts.  Mēģeni noslēdz ar caururbtu korķi tā, lai oglekļa dioksīds, kas 
rodas, varētu izdalīties no trauka. 

• Sagatavi  uz vairākām dienām atstāj novērošanai. Ieteicams  katru dienu 
nomainīt skābes šķīdumu. 

Novērojumi 
Pēc kaula iegremdēšanas skābes šķīdumā uz tā virsmas vērojama gāzes 
rašanās. Apskatot kaulu pēc dažām dienām, izmaiņas nav redzamas, tomēr tas 
kļuvis mīksts un lokans.  Ja kauls  bijis pietiekoši garš, tad skābajā šķīdumā 
izmērcēto paraugu var sasiet mezglā. 
Piezīmes 
Svaigi kauli satur ap 50 – 60 % minerālvielu,  80% no tām ir kalcija un magnija 
fosfāti, arī hidroksifosfāts – Ca5[(OH)(PO4)3]   un  kalcija hlorīds. Karbonāti 
skābju ietekmē sadalās,  un rodas oglekļa dioksīds. Kalcija hidroksifosfāts 
pārvēršās par ūdenī šķīstošu  hidrogēnfosfātu: 
 

Ca5[(OH)(PO4)3]  +  4 H3O+   →      5 Ca2+  +  3 HPO4
2-  +  5 H2O 

 
Kaulos saglabājas kolagens, tāpēc to izskats nemainās, bet tie kļūst elastīgi. 
Tomēr jāpiezīmē, ka skābu ēdienu lietošana nerada kaulu „atkaļķošanos”. 
______________________________________________________________ 
 
Citronskābe        CH2- COOH      
                                │ 
                         HO-C- COOH 
                                │ 
                                CH2- COOH 
Citronskābe ir bezkrāsas kristāliska viela ar skābu garšu, labi šķīst ūdenī. Tā 
sastopama augļos un ogās. Citronskābi izmanto pārtikas rūpniecībā, atspirdzinošu 
dzērienu gatavošanā, kulinārijā. To lieto audumu krāsošanā, ārstniecības vielu 
ražošanā. Citronskābei ir svarīga nozīme organismu vielmaiņas procesā. 
Citronskābe ir „atkaļķotāju” un tīrīšanas līdzekļu  sastāvā: tā labi šķīdina kaļķu 
nosēdumus. 



 15

9. eksperiments.  Novērojumi par skābju atšķaidīšanu 
 
Norādījumi.  Pēta atšķaidījumu 1 : 10.  Etiķskābe un citronskābe ir vājas 
skābes,  dažādas koncentrācijas šķīdumumos to disociācijas pakāpes ir 
atšķirīgas, bet to nevar izmantot pH vērtību skalas veidošanai.  
Piederumi. 14 mēģenes, mēģeņu statīvs, pipete 5 ml, mērcilindrs 20 ml, 
marķieris. 
Reaģenti. Universālindikators,  kāpostu  indikators, etiķa esence. 
Eksperiments 

• Mēģenē iepilda  20 ml etiķa esenci, no tās paņem 2 ml , ielej nākošajā 
mēģenē un pievieno 18 ml ūdeni (ūdenim jābūt ar neitrālu reakciju).  

• Analoģiski rīkojas vēl piecas reizes. Mērtraukus katru reizi rūpīgi 
izskalo. Mēģenes numurē. Visās mēģenēs piepilina vienādu daudzumu 
universālindikatora.  

• Līdzīgi izveido otru  sēriju: 7 mēģenēs sagatavo pa 20 ml atšķirīgas 
koncentrācijas etiķskābes šķīdumus. Katrā no tām piepilina kāpostu 
indikatoru. 

Novērojumi 
Pēc indikatoru krāsas izmaiņām var spriest par pakāpenisku šķīdumu skābo 
īpašību samazināšanos.  
Secinājumi 
Šķīdumu skābās īpašības līdz ar atšķaidīšanu samazinās. Skābju identificēšanai 
lieto  dažādus indikatorus atkarībā no to krāsojuma intensitātes.  
    Skābju atšķaidīšanas pētījumi veicina darba drošības izpratni. 
Skolēniem  jāprot izskaidrot   brīdinājums: „ Pie apdedzināšanās skalot ar lielu 
ūdens daudzumu!” Skalojot ar ūdeni, skābes koncentrācija samazinās, un līdz 
ar to samazinās šķīduma kodīgā iedarbība.  

Akcentējams jēdziens par apgriezeniskiem procesiem: ja ūdeni iztvaicē, 
tad šķīdumu koncentrācija palielinās. 

 
 
pH indikatori 
pH ir lielums, kas raksturo vides skābuma vai bāziskuma pakāpi. Plaši lieto decimālo 

pH skalu intervālā no 0 līdz 14: 

pH < 7  skāba vide       pH =  7  neitrāla vide  pH > 7   bāziska vide 

Indikatori parasti ir organiski savienojumi, kuriem vides pH izmaiņas rada molekulas 
struktūras pārveidošanos un līdz ar to izsauc krāsu pārejas. Biežāk lietojamie 
indikatori ir fenolftaleīns, lakmuss, metiloranžs. Katras vielas krāsas izmaiņas notiek 
noteiktā pH intervālā. Universālindikators ir vairāku vielu maisījums, un tam ir plaša 
krāsu skala: no koši sarkanas līdz zilgani pelēkai.  
Metodiskā darba autori ieteic kā indikatoru lietot sarkano kāpostu ekstraktu.   Skābā 
vidē tam ir sarkans krāsojums, kas pāriet zilgani zaļā,  un bāziskā vidē tas ir 
dzeltenīgs. Skatīt 5. attēlu. 
 
 



 16

 
 
Kāpostu indikators 

 
 
 
Universālindikators 

 
 

 
5. attēls. Indikatoru krāsas no skābas līdz bāziskai videi 

 
 
 
 

 
 

6. attēls. Sadzīves produkti 
 



 17

 
10. eksperiments.  Citronu sulas ietvaicēšana 
 
Piederumi.Vārglāze – 100 ml, pulksteņstikliņš, trijkājis, plītiņa vai deglis. 
Reaģenti. Citronu sula vai sulas koncentrāts, indikatora papīrītis.  
Eksperiments 

• Citronu sulu vai sulas koncentrātu ielej vārglāzē un ietvaicē līdz rodas 
viskoza masa. Karsē uzmanīgi, lai nenotiktu  sadalīšanās!  

• Laiku pa laikam virs vārgāzes tur pulksteņstikliņu, novēro destilāta 
kondensēšnos un ar indikatoru pārbauda tā pH.  

• Nobeigumā atlikumu nedaudz atšķaida ar ūdeni un atkal pārbauda  pH. 
Novērojumi 
Uzmanīgi karsējot, rodas stigrs atlikums. Ja to  atšķaida ar ūdeni, iegūst skābes 
šķīdumu. Destilāts neuzrāda skābes īpašības. 
Secinājumi 
Ja citronu sulu ietvaicē, tad iegūst atlikumu, kura ūdens šķīdumam ir skābes 
īpašības. Šeit netiek apskatīta citronskābes izdalīšana no sulas  ar ķīmiskām 
metodēm, kaut gan agrāk ir runāts par dažādiem  vielu izolēšanas 
paņēmieniem. Tīru citronskābi iegūst kā pārtikas rūpniecības blakusproduktu, 
un tas ir ražošanas firmu pārziņā. Citronskābi var nopirkt pārtikas veikalos un 
saimniecības preču nodaļās kā atkaļķotāju, un tā mēģinājumiem nav jāņem no 
ķīmisko reaģentu skapja. Līdzīgi  veicama arī etiķa izpēte. 
 
11. eksperiments.  Etiķa ietvaicēšana 
 
Piederumi. Vārglāze 100 ml, pulksteņstikliņš, plītiņa vai  trijkājis un deglis. 
Reaģenti. Etiķis vai etiķa esence, indikatora papīrītis. 
Eksperiments 

• Vārglāzē ielej dažus ml etiķa vai etiķa esenci un uz sildierīces uzmanīgi 
karsē līdz viršanai.  

• Laiku pa laikam virs vārglāzes tur pulksteņstikliņu, uztver destilātu un 
ar indikatoru pārbauda tā pH. 

Novērojumi. Destilāts uzrāda skābes īpašības. 
Secinājumi. Atšķirībā no citronskābes, etiķskābe pārdestilējas kā šķidrums:  
etiķskābe ir šķidra viela. 
 Skolēni uzzina, ka citronskābe ir cieta viela, bet etiķskābe ir šķidrums. Šo 
vielu ūdens šķīdumiem ir skābas īpašības. Ja vielu šķīdina ūdenī , tad notiek ne 
tikai šķīšana, bet runa ir arī par ķīmisku procesu. Uz to norāda tādas vielu 
īpašību izmaiņas kā kušanas punkts, vārīšanās temperatūra, šķīdība u.c. 
Nākošajos eksperimentos salīdzina tīro vielu un šķīdumu elekrovadītspēju. 
 
 
Etiķskābe  CH3COOH.  Bezūdens etiķskābe ir bezkrāsas šķidrums ar asu smaku, tā 
sacietē pie 16,5 0C un veido ledum līdzīgus kristālus. Tas ir ledus etiķis. Etiķa esence 
ir 70% etiķskābes šķīdums. Pārtikā lietojamais galda etiķis ir 5 – 9% šķīdums. 
Pārtikas etiķi iegūst no vīna vai augļu sulām. To sauc arī par vīna etiķi. 



 18

12. eksperiments. .Etiķskābes ūdens šķīduma elektrovadītspēja 
 
Piederumi. Vārglāze 150 ml, magnētiskais maisītājs, magnētiņš, izolēts kabelis, 
divas  „krokodilu” knaiblītes, 3 vadu gabali, degspuldze (3 V,  0,007 A) ar 
statīvu, regulējams taisngriezis (0 – 25 V) 
Reaģenti.  Bezūdens etiķskābe (ledus etiķis). 
Eksperiments 
No izolētā divdzīslu kabeļa  nogriež 10 cm garu gabaliņu. No galiem 1 cm 
garumā notīra izolāciju.   Tā ir iegūts relatīvi neliels ērti lietojams elektrods.  

• Vārglāzē ielej tikko destilētu ūdeni un sastāda iekārtu kā parādīts 
7.attēlā.  Pakāpeniski paaugstina spriegumu līdz maksimālai vērtībai. 
Spuldzītei nevajadzētu iedegties!  

• Mēģinājumu atkārto,  ņemot sausu vārglāzi un 20 ml ledus etiķi. Arī šajā 
gadījumā pie maksimālā sprieguma spuldzītei nevajadzētu iedegties.  

• Ledus etiķim pielej nedaudz destilēta ūdens un novēro spuldzīti. Ja 
spuldzīte deg, tad pakāpeniski pazemina spriegumu, līdz kvēlošana nav 
redzama. Atkal pielej ūdeni un atkārto iepriekšējos novērojumus. 
Mēginājumu turpina, līdz vārglāze ir pilna. 

Novērojumi 
Destilēta ūdens un ledus etiķa gadījumā arī pie maksimālā sprieguma spuldzīte 
nekvēlo. Ja bezūdens etiķskābei pievieno ūdeni, spuldzīte pamazām iedegas. 
Spriegumu samazinot, spuldzīte nodziest, bet, papildus pielejot ūdeni, tā atkal 
iekvēlojas. 

 
7. attēls. Šķīdumu elektrovadītspējas pārbaude 

Secinājumi 
Destilēts ūdens un tīra etiķskābe  elektrisko strāvu nevada. Ja skābei pielej 
ūdeni, tad notiek ķīmisks process, un šķīdumā veidojas lādētas daļiņas, bet   
jonu veidošanās process tiks apskatīts vēlāk. 
Ieteicams analoģiskus novērojumus   izdarīt  ar citronskābi, kaut arī tā ir cieta 
viela ar kušanas temperatūru  153 0C. 



 19

13. eksperiments.  Citronskābes šķīduma elektrovadītspēja 
  
Piederumi: magnētiskais maisītājs ar regulējamu sildierīci un pārējais kā 
12.eksperimentā. 
Reaģenti. Bezūdens citronskābe. 
Iekārta.  Skatīt 7.attēlu. 
Eksperiments 

• Darba gaita ir līdzīga kā iepriekšējā eksperimentā. Elektrodiem 
vajadzētu būt nedaudz garākiem un kvēlspuldze: 3 V un 0,15 A. 

• Vārglāzē  0,5 – 1 cm augstumā ieber citronskābi. Lai novērotu 
elektrovadītspēju, tā ir jāizkausē. Karsēšanu jāizdara ļoti uzmanīgi, jo 
pie 175 0C  citronskābe kļūst iedzeltena un notiek iekšmolekulāra ūdens 
atšķelšanās. Masu laiku pa laikam apmaisa ar stikla nūjiņu. Karsēšanas 
iekārtu noregulē tā, lai rastos dzidrs kausējums, un pēc tam masas 
temperatūru notur pie 175 0C. 

• Citronskābes kausēšanu var veikt arī ar gāzes degli. Tas notiek ātrāk, bet 
pārkarsēšana un citronskābes sadalīšanās arī ir daudz iespējamāka. 

• Lai visā masā būtu vienmērīga temperatūra, iegūto dzidro kausējumu 
rūpīgi maisa ar stikla nūjiņu  (magnētiskajā maisītājā – ar magnētiņu).  
To dara arī pēc ūdens pieliešanas. Ūdens pievienošanu un 
elektrovadītspējas novērošanu izdara līdzīgi kā 12.eksperimentā. 

Novērojumi 
Karsēšanas laikā   citronskābe izkūst. Vārglāzes augšējā daļā var palikt 
nedaudz neizkusušas vielas, jo trauka virspusē ir  zemāka temperatūra nekā 
dibenā. Tālākie novērojumi ir analogi  kā 12.eksperimentā. 
Secinājumi: līdzīgi kā  12.eksperimentā. 
Ierosinājumi. Turpmākajos pētījumos vēlams lietot arī citas skābes – sālsskābi 
(kuņģa skābe) un sērskābi (akumulatoru skābe).  Šīs  skābes plaša patēriņa 
preču tirdzniecībā  nav pieejamas, tās  jāņem no laboratorijas reaģentu skapja.  
Skolēniem tās jau vajadzētu zināt, un priekšzināšanas viņi varētu pielietot 
turpmākajos eksperimentos. 
Skolēni pēta un uzzina: 

• Sālsskābei un sērskābei ir līdzīgas īpašības kā citronskābei un 
etiķskābei. 

• Sālsskābe un sērskābe ir ievērojami stiprākas skābes salīdzinājumā ar 
citronskābi un etiķskābi. Uz to norāda šķīdumu  pH vērtība un reakciju 
intensitāte. 

• Reakciju gaitā novērojama sasilšana, tādēļ apspriežams reakciju 
enerģētiskais aspekts. 

• Karsējot sālsskābi, novērojama gāzveida vielas rašanās. Šī gāze ir 
hlorūdeņradis. Ja to ievada ūdenī, tad veidojas šķīdums, kas vada 
elektrisko strāvu. 

• Skābju šķīdumu pH  mērījumos  lieto decimālo skalu. 
 
 
 



 20

14. eksperiments.  Sālsskābes šķīdumu pH vērtības 
 
Piederumi. Septiņas vārglāzes 50 ml, pipete 5 ml, mērcilindrs 50 ml, pH-metrs, 
marķieris. 
Reaģenti. Sālsskābe c = 0,1 mol/litrs. 
Eksperiments 

• Vārglāzē ielej 30 ml sālsskābi, ar pH- metru nosaka šķīduma pH vērtību. 
• No sagatavotā šķīduma ņem 5 ml,  ielej to mērcilindrā un pielej ūdeni 

līdz 50 ml atzīmei. Iegūto šķīdumu ielej nākamajā vārglāzē, numurē to  
un nosaka pH vērtību. 

• Mēģinājumu atkārto 5 reizes. Mērcilindru un pH-metra elektrodus katru 
reizi rūpīgi noskalo. 

Novērojumi  
Līdz ar atšķaidījumu  pH vērtība paaugstinās  apmēram par vienu vienību. 
Secinājumi  
Atšķaidījuma 1 : 10 katrā solī pētāmo šķīdumu pH-vērtība  mainās par vienu 
vienību. (pH izmaiņas nav uz pusi, trešdaļu vai ceturtdaļu). 
 Tematā „Skābes” nedrīkstētu iztrūkt ogļskābes apskata. Skolēnu ikdienā 
tai ir īpaša loma. Par šo skābi  vairāk kā par kuru katru citu ir kļūdaini 
priekšstati. Apskatot  ogļskābi, skolēniem rodas izdevība patstāvīgiem 
pētījumiem par skābju īpašībām. Savdabīgs eksperiments ir  ogļskābes 
„ietvaicēšana”.  
 

 
15. eksperiments. Ogļskābes  „ietvaicēšana” 
 
Piederumi.  Apaļkolba 500 ml, atbilstoši korķi ar gāzes novadcaurulīti, divas 
100 ml biretes ar virzuli (kolbenprober), gumijas caurulīte. 
Reaģenti. Gāzēts minerālūdens, universālindikators, vārīšanās ķermenīši 
(porcelāna  vai stikla lausku gabaliņi ). 
Eksperiments 

• Apaļkolbā ielej apmēram 300 ml minerālūdeni, iemet vārīšanās 
ķermenīšus un piepilina indikatoru. Kolbu noslēdz ar korķi, kurā ir gāzu 
novadcaurulīte, un tai  pievieno speciālu bireti ar virzuli. 

• Apaļkolbu ar minerālūdeni uzmanīgi karsē ar gāzes degli; (šķidrumu 
nevajag vārīt).  Atver vārstuli un pirmajā biretē uzkrāj 100 ml gāzi, pēc 
tam pievieno otru bireti un arī tajā uzkrāj  gāzi. 

Novērojumi 
Līdz ar gāzes izdalīšanos, novērojama arī indikatora krāsas maiņa, kas norāda 
uz to, ka šķīduma skābās īpašības samazinās. 
Secinājumi  
Minerālūdeni karsējot, notiek gāzes izdalīšanās un samazinās šķīduma skābās 
īpašības. Lai identificētu uzkrāto gāzi, skolēniem jāatceras oglekļa dioksīda 
pierādīšanas reakcija un jāplāno nākošais mēģinājums. 
 
 



 21

16. eksperiments.  No minerālūdens izdalītās gāzes identificēšana 
 
Piederumi. Viena mēģene, gumijas caurulīte,  stikla caurulīte ar smailu galu. 
Reaģenti.  Birete ar  15.eksperimentā uzkrāto gāzi, kalcija hidroksīda šķīdums. 
Eksperiments 

• Gāzi saturošai biretei pievieno pārvada caurulīti. 
• Mēģenē līdz trešdaļai ielej kalcija hidroksīda šķīdumu. 
• Kalcija hidroksīda šķīdumā ievada pētāmo gāzi. 

Novērojumi.  Kalcija hidroksīda šķīdums saduļķojas. 
Secinājumi.  Novērojumi pierāda, ka apskatītā gāze ir oglekļa dioksīds, bet 
turpmākajos pētījumos var noskaidrot to, ka  minerālūdens skābās īpašības 
nosaka tieši oglekļa dioksīds.  
 
 
17. eksperiments.  Oglekļa dioksīda iedarbība ar ūdeni  
 
Piederumi. Analogi kā iepriekšējā eksperimentā. Stikla caurulīte ar galā 
uzspraustu gumijas baloniņu, kurā ir sadurti caurumiņi, (tas aizkavē iegūtā 
šķīduma atpakaļ ieraušanu). 
Reaģenti.  Birete ar  15.eksperimentā iegūto gāzi, ūdens (ar neitrālu reakciju), 
universālindikators. 
Eksperiments 

• Biretei  pievieno  stikla caurulīti ar sašaurinātu galu.  
• Mēģenē ielej 10 ml ūdeni un piepilina dažus pilienus indikatora 

šķīdumu: maisījumam jābūt ar neitrālu reakciju. 
• Gāzi no biretes ar virzuli  ievada ūdenī. Laiku pa laikam mēģeni noslēdz 

ar korķi un rūpīgi saskalo. Seko krāsas izmaiņām. 
Novērojumi  
Indikatora krāsas izmaiņa norāda uz to, ka šķīdums kļūst arvien skābāks. Ja 
oglekļa dioksīdu ievada ūdenī, notiek ķīmiska reakcija un rodas ogļskābes 
šķīdums. 
Secinājumi.  Skolēni redz, ka oglekļa dioksīds ūdenī veido ogļskābi.Viņiem  
kļūst saprotams, kā darbojas mājsaimniecībā lietojamie minerālūdens automāti, 
jo gāzes baloniņi satur oglekļa dioksīdu. 
15 – 17 eksperimentos ir parādīta ogļskābes izpēte  un oglekļa dioksīda 
pierādīšana. To var  izmantot  turpmākos mēģinājumos. 
 
 
Oglekļa dioksīds. Ogļskābā gāze. CO2 
Oglekļa dioksīds ir bezkrāsas gāze bez smakas. Šī gāze ir 1,5 reizes smagāka par 
gaisu,  šķīst ūdenī  un  veido ogļskābi. Process ir apgriezenisks: ogļskābē pārvēršas  
apmēram 1 % no izšķīdušā oglekļa dioksīda. 

CO2  +  H2O   →   H2CO3   →   CO2↑  +  H2O 
Oglekļa dioksīdu pierāda ar kaļķūdeni: tas reaģē ar kalcija hidroksīdu un veido  
nešķīstošu savienojumu – kalcija karbonātu. 

CO2   +  Ca(OH)2  →  CaCO3↓  +  H2O 



 22

18. eksperiments.  Minerālūdens karsēšana 
 
Piederumi. Divas lielas mēģenes, atbilstoši korķi ar gāzes novadcaurulītēm, 

pārvada caurulīte. 

Reaģenti. Ogļskābi saturošs minerālūdens, krāna ūdens, universālindikators. 

Eksperiments 
• Sastāda  8.attēlam atbilstošu iekārtu.  
• Divās mēģenēs iepilina pa 10 pilieniem universālindikatora. 
• Vienu mēģeni  apmēram līdz ceturtdaļai piepilda ar minerālūdeni un 

noslēdz ar korķi, kurā ir  gāzu novadcaurule. Novadcaurules galu ieliek 
otrā mēģenē ar ūdeni. 

• Minerālūdeni uzmanīgi karsē (nevajag vārīt). Novēro krāsas izmaiņas 
abos šķīdumos. 

• Mēģinājuma nobeigumā jāatvieno gāzes novadcaurule, lai iegūto 
šķīdumu neierautu atpakaļ. 

Novērojumi 
Neilgi pēc karsēšanas sākuma   novērojama gāzes burbulīšu parādīšanās tanī 
mēģenē, kurā ir ūdens. Vāji skābais minerālūdens pakāpeniski kļūst neitrāls. Jo 
lielāka ir ogļskābes koncentrācija, jo ilgāk notiek „atskābināšana”. Neitrālais 
krāna ūdens palēnām kļūst skābs. 
Secinājumi  
Karsēšanas ietekmē no minerālūdens izdalās gāze – oglekļa dioksīds un izzūd 
šķīduma skābās īpašības. Ja oglekļa dioksīdu ievada ūdenī, tad otrajā mēģenē 
notiek ķīmiska reakcija un atkal veidojas ogļskābe.  Eksperiments ieteicams kā 
nobeigums nodaļai par ogļskābi vai arī zināšanu kontrolei.  

 
 

8. attēls.  Minerālūdens karsēšana 
 



 23

2.2.  Ievads par bāzēm un to reakcijām 
 

Apskatot bāzu īpašības, var akceptēt sadzīves ķīmijas pielietojumu un  
pētīt medikamenta „Renie” iedarbību. Daļēji var noskaidrot, kas notiek kuņģī, 
ja iedzer „Renie” tableti,   un kāpēc samazinās „dedzinošā” sajūta. 
 Turpmākajiem pētījumiem īpaši piemērots ir arī  kanalizācijas cauruļu 
tīrīšanas līdzeklis „Rohrfrei”. Ja pārbauda šī līdzekļa iedarbību ar dažādām 
substancēm, tad kļūst saprotams tā pielietošanas mērķis. 
 
19. eksperiments.  Sālsskābes iedarbība ar medikamentu „Renie” 
 
Piederumi. Trīs mēģenes, mērkolba 10 ml, divas pipetes 2 ml, mēģeņu statīvs, 
piesta, miezeris. 
Reaģenti. Sālsskābe  c = 0,1 mol/litrs,  kāpostu indikators, divas medikamenta 
„ Renie” tabletes. 
Eksperiments  

• Trijās mēģenēs ielej katrā pa 10 ml  ūdeni (neitrāla reakcija) un piepilina 
2 ml  kāpostu indikatoru.  Divās no mēģenēm pielej pa 2 ml sālsskābi un 
trešajā – 2 ml ūdeni. Salīdzina, lai visās būtu vienāds tilpums. 

• Vienā no mēģenēm ar sālsskābi iemet  „Renie” tabletes gabaliņus. 
Mēģeni noslēdz ar korķi, rūpīgi saskalo un atver.  Saskalošanu atkārto 
vairākas reizes. Šķīdumā notiek krāsas  izmaiņas. 

• Divas  atlikušās mēģenes izmanto krāsu salīdzināšanai.  Aktīvā viela no 
„Renie” tabletēm izdalās lēni, tādēļ novērošana izdarāma apmēram  20 
minūtes. 

Novērojumi  
Novērojama gāzes izdalīšanās. Šķīdumā veidojas zilgans krāsojums, pēc laika 
tas kļūst tumšāks un pāriet zaļganā.   Zaļais krāsojums labi novērojams uz 
saskares virsmas  starp šķīdumu un aktīvās vielas nogulsnējumu. 
Secinājumi  
Pēc gāzes izdalīšanās un krāsojuma izmaiņas skolēni var izdarīt secinājumu, ka 
notikusi ķīmiska reakcija. „Renie” samazina šķīduma skābās īpašības: skābe 
pakāpeniski tiek neitralizēta, līdz tā  vairs nav konstatējama. Ja šķīdumā  iemet 
vēl vienu vai divas tabletes „Renie”,  mainās krāsas, tātad reakcija turpinās. 

 Novērojumus var turpināt, pielietojot  3.eksperimentā iegūto indikatora 
papīrīti ar  kāpostu ekstraktu.  Skolēni mājās var atrast vielas, kuras rada 
līdzīgu indikatora krāsojuma maiņu. Ieteicams pārbaudīt, ziepes, cepeškrāšņu 
tīrītāju, kanalizācijas tīrītāju, logu spodrināmo līdzekli, sintētisko šķiedru 
mazgāšanas līdzekļus, sodu, oglekļa dioksīda pierādīšanai izmantoto kaļķūdeni.  
Mazgāšanas līdzekļu šķīdumiem ir sārmaina reakcija, tāpēc bieži lieto 
vēsturisko nosaukumu „mazgājamais sārms”. 
_____________________________________________________________ 
 
Medikamenta „Renie” sastāvā ir  kalcija karbonāts un magnija karbonāts. To lieto, ja 
kuņģī ir dedzinoša sajūta, ko izraisa  palielināts skābes daudzums. Dedzinošai sajūtai 
var būt arī citi cēloņi un līdz ar to arī citi ārstniecības līdzekļi.  



 24

20. eksperiments. *Tīrīšanas līdzekļa „Rohrfrei” kodīgā iedarbība 
 
Piederumi. Katram pētāmam produktam pa vienai mēģenei, mēģeņu statīvs, 
skalpelis, mērcilindrs 5 ml.  
Reaģenti.  Kanalizācijas tīrīšanas līdzeklis „Rohrfrei”, dažādas substances: 
matu šķipsna, diegu pavedieni, svaiga  gaļa, putnu kauli, pirkstu nagi, sviests 
u.c. 
Eksperiments 
Katrā mēģenē ieliek  pētāmo substanci, pievieno 5 g „Rohrfrei” un 5 ml ūdeni. 
Sagataves novēro un laiku pa laikam sakrata.  
Novērojumi 
Maisījumi uzbriest, uzkarst un pēc neilga laika redzamas sadalīšanās pazīmes. 
Pēc vairākām dienām izveidojas viendabīga masa, kuru ar skalpeli var sajaukt 
„putrā”.  
Secinājumi 
Skolēni uzzina, ka „Rohrfrei” sadala organiskas vielas, un rodas homogēna 
masa. Noskaidrojas šī tīrīšanas līdzekļa iedarbības veids: organisko vielu 
veidotie aizsērējumi  tiek sadalīti un beidzot ar lielu ūdens daudzumu izskaloti. 
Šeit pārrunājami uz iepakojumiem iespiestie brīdinājumi: „Uzmanīgi! 
Nokļūstot uz ādas, rada smagus apdegumus!” 
 
 
21. eksperiments.  „Rohrfrei” sastāvdaļu apskate 
 
Piederumi.  Petri trauciņš, pincete, trīs mēģenes. 
Reaģenti.   Kāpostu indikators, „Rohrfrei” – ciets.  
Eksperiments 

• Petri trauciņā ieber nedaudz „Rohrfrei”: redzamas trīs  sastāvdaļas. 
• Katrā mēģenē ielej pa 5 ml ūdeni un piepilina  kāpostu indikatoru.  
• Ar pinceti izdala atšķirīgās  „Rohrfrei” sastāvdaļas un iemet tās katru 

savā mēģenē. Uzmanīgi!   Graudiņi var būt saķepuši, jo  sastāvdaļa 
nātrija hidroksīds ir higroskopisks, un iespējams, ka tas pielipis pie 
citām daļiņām. 

Novērojumi 
Apskatē redzami sudrabaini graudiņi – alumīnijs,  balti,  sausi graudiņi – nātrija 
nitrāts un mazi, balti, nedaudz blāvi graudiņi - nātrija hidroksīds, kuri ir 
higroskopiski. Nātrija hidroksīds ir tas, kas  rada intensīvu krāsojuma maiņu un 
uzrāda sārmainu reakciju.  Divi pārējie šķīdumi ir gandrīz neitrāli. Šajās 
mēģenēs nedaudz sārmainu vidi var radīt graudiņiem pielipušais nātrija 
hidroksīds. 
Secinājumi 
Tikai viena no maisījuma sastāvdaļām rada sārmainu šķīdumu. Uz iepakojuma 
dotas norādes, no kurām var secināt, ka tas ir nātrija hidroksīds. Divu pārējo 
maisījuma sastāvdaļu  nozīme   parādīta nākošajā mēģinājumā. 
*„SANO DRAIN” -  ciets kanalizācijas tīrīšanas līdzeklis. Analoģisks ar „Rohrfrei”. 
Satur alumīniju, nātrija hidroksīdu, nātrija nitrātu u.c. 



 25

22. eksperiments.  Alumīnija reakcija ar nātrija hidroksīdu 
 
Piederumi.  Vārglāze 600 ml, lāpstiņa. 
Reaģenti. Alumīnija folija, no „Rohrfrei” sastāva izdalītas nātrija hidroksīda 
granulas. 
Eksperiments 

• Alumīnija foliju četrkārt saloka un vidus daļā izveido iedobi. Salocīto 
foliju uzliek uz vārglāzes. 

• Bedrītē ar lāpstiņu ieber piecas porcijas nātrija hidroksīdu un palēnām 
pievieno 5 ml ūdeni. Uzmanīgi, var izšļakstīties! 

Novērojumi 
Pēc neilga laika  sākas strauja reakcija, notiek burbuļošana. Folijā rodas 
caurums, caur kuru radušies produkti ieplūst vārglāzē. Trauks strauji sakarst. 
Secinājumi 
Notiek eksotermiska reakcija: alumīnijs sadalās, rodas gāze. Šo gāzi var uzkrāt: 
tad reakciju izdara mēģenē ar caururbtu korķi, caur kuru ir pievienota birete ar 
virzuli. Uzkrāto vielu pārbauda ar sprāgstošās gāzes testu un konstatē, ka tas ir 
ūdeņradis. Maisījumā ir koncentrēts sārms, tas izšķīdina uz alumīnija virsmas 
esošo oksīda kārtiņu, un tāpēc var notikt alumīnija reakcija ar ūdeni. 
 

2 Al  +  6 H2O   →     2 Al3+  + 6 OH-   + 3 H2 
 
Gāzes rašanās veicina „aizsērējuma” sajaukšanos un spēcīgāku „Rohrfrei” 
iedarbību. Pēc dzirdamās burbuļošanas patērētājs var spriest par tīrītāja 
aktivitāti. 
Nātrija nitrāts ir pildviela, kura aizkavē higroskopiskā nātrija hidroksīda 
saķepšanu. Pie tam alumīnija reakcijā ar nātrija hidroksīdu izdalās ūdeņradis. 
Tas reaģē ar nātrija nitrātu un samazina sprāgstošās gāzes daudzumu: 
 

4 H2  + NO3
-   →   NH3   + 2 H2O  +  OH- 

 
Jāpiebilst, ka alumīnija iedarbība ar nātrija hidroksīdu ir īpašs gadījums, jo 
nenotiek tieša metāla un sārma reakcija. To apskata  sadaļā par metālu 
iedarbību ar sārmiem. Turpmākajā eksperimentā no „Rohrfrei” izdalīto nātrija 
hidroksīdu izmanto pH-skalas pētījumiem. 
 
 
23. eksperiments.  Nātrija hidroksīda šķīdumu pētījums 
 
Piederumi. Sešas vārglāzes 50 ml, 12 mēģenes, mēģeņu statīvs, mērkolbas 50 
ml, pipete vai mērkolba 5 ml, svari, pH-metrs, marķieris. 
Reaģenti.  Nātrija hidroksīda granulas, universālindikators,  kāpostu indikators. 
Eksperiments 

• Vārglāzē ieber 0,2 g nātrija hidroksīdu un pielej 50 ml ūdeni. Ar 
mēriekārtu nosaka šķīduma pH vērtību. 



 26

• No iepriekšējā šķīduma ņem 5 ml, ielej mērcilindrā un uzpilda ar ūdeni 
līdz     50 ml atzīmei,  ielej vārglāzē un izmēra pH. Mēginājumu atkārto 
vēl četras reizes. 

• Ņem  sešas mēģenes, katrā no tām iepilina  universālindikatoru un līdz 
pusei aizpilda ar iepriekš sagatavotiem dažādas koncentrācijas sārma 
šķīdumiem.  

• Līdzīgi sagatavo otru  šķīdumu rindu ar kāpostu indikatoru. 
Novērojumi  
Pētāmo šķīdumu pH vērtība katrā nākošajā mēģenē pazeminās apmēram par 
vienu vienību. Šķīdumu krāsojumi pakāpeniski tuvojas neitrālai robežai, bet arī 
pēc pieckārtīga atšķaidījuma  vēl nav neitrāla reakcija. 
Secinājumi  
Pēc mērījumiem var secināt, ka sākotnējā šķīduma 10-kārtīgs atšķaidījums 
katrā solī izmaina pH vērtību apmēram par vienu vienību. Šeit var akcentēt  
katra indikatora lietošanas  piemērotību saistībā ar krāsojuma intensitātes 
izmaiņām. 

Ieteicams pārrunāt  dažādas koncentrācijas sārmu bīstamības pakāpi un  
attiecīgos drošības pasākumus. Ik reizi pirms sadzīves ķīmijas produktu 
lietošanas rūpīgi jāizlasa lietošanas instrukcija un uz iepakojuma dotās norādes. 
Skolēni var patstāvīgi pētīt dažādu produktu sastāvu un noteikt, kura no 
sastāvdaļām rada bāzisku vidi. Tam īpaši noderīgi ir amonjaku saturošie logu 
tīrītāji un sintētiskiem materiāliem paredzētie mazgāšanas līdzekļi.  Amonjaka  
saturu produkta sastāvā var noteikt pēc  īpatnējās  smaržas, ja arī  marķējumā 
tas nav norādīts. 
 
 
24. eksperiments.  Šķīdinātāja „Sofix Spezial-Löser” karsēšana 
  
Piederumi.  Liela mēģene, apaļkolba 200 ml, atbilstošs korķis ar iestrādātu 
gāzes novadcaurulīti, vārķermenīši. 
Reaģenti. „Sofix Spezial-Löser” (aizvietojams ar ožamo spirtu)  kāpostu 
indikators. 
Eksperiments 

• Apaļkolbā ieliek vārķermenīšus, piepilina kāpostu indikatoru un līdz 
ceturtdaļai piepilda ar  „Sofix” šķidrumu.  

• Mēģenē arī iepilina kāpostu indikatoru un to līdz pusei piepilda  ar 
ūdeni, kuram ir neitrāla reakcija. 

• Šķidrumu kolbā uzmanīgi  karsē; seko, lai tas nenokļūst otrajā mēģenē. 
• Kad abos šķīdumos ir novērojama intensīva krāsas izmaiņa, tad 

karsēšanu pārtrauc. Vispirms atvieno novadcaurulīti un tikai tad attālina 
degli, kas novērš iegūtā amonjaka šķīduma  „atpakaļ ieraušanu” kolbā.  

Novērojumi. Karsējot notiek gāzes izdalīšanās. Caur pārvadu gāzes burbulīši 
nonāk ūdenī. Pēc neilga laika novadcaurulītes galā redzamas krāsas maiņas, kas 
norāda uz bāzisku vidi.  „Sofix” šķīdumā indikatora krāsas maiņa norāda uz to, 
ka tā bāziskās īpašības samazinās.  Maisījumu paostot, jūtama asa smaka: tā 
liecina par amonjaku. 



 27

Secinājumi  
Karsējot „Sofix”,  izdalās gāze ar asu smaku, tas ir amonjaks. Pētāmā šķīduma 
bāziskās īpašības pakāpeniski samazinās. Uztvērējā (mēģenē ar ūdeni) 
amonjaks izšķīst, un atkal veidojas bāzisks šķīdums. 
 
 
 

2.3.  Ievads par neitralizāciju un sāļiem 
 
Skolēni ir iepazinušies ar skābju un bāzu kodīgām īpašībām. Rodas jautājums, 
kas notiek, ja sajauc kādu skābi ar sārmu. Vai maisījums arī ir kodīgs? To var 
noskaidrot nākošajos eksperimentos. 
 
25. eksperiments.  Citronskābes iedarbība ar „Rohrfrei”  
 
Piederumi.  Liela mēģene ar 3 cm diametru, mērcilindrs 50 ml, svari. 
Reaģenti. „Rohrfrei”, citronskābi saturošs tīrītājs „Kalweg”, U-indikators.  
Eksperiments 

• Nosver 4 – 6 g  „Rohrfrei”  un ieber mēģenē.  
• Ar mērcilindru nomēra 5 ml „Kalweg”, pievieno 20 pilienus 

universālindikatoru un pielej ūdeni līdz 50 ml tilpumam.  
• Sagatavoto maisījumu strauji ielej mēģenē, kurā ir „Rohrfrei”. 

Novērojumi  
Pēc neilga laika, pateicoties „Rohrfrei” sastāvā esošajiem alumīnija 
graudiņiem, izdalās gāze. Sākotnēji sarkanais šķīdums maina krāsu uz oranžu, 
dzeltenu, zaļu un beidzot – uz zilu.  
Secinājumi  
„Rohrfrei”  samazina citronskābi saturošā „Kalweg” skābās īpašības: uz to 
norāda indikatora krāsas maiņa. Tātad notiek „Kalweg”  neitralizācija. Ja 
šķīdums nokrāsojas zils, tas norāda, ka maisījumā ir sārma pārākums. 

 Ieteicams akcentēt: neitralizācijas procesā rodas sāls, vienmēr rodas arī 
ūdens, šīs reakcijas ir eksotermas. Nav grūti konstatēt sakaršanu un sāls 
rašanos: ietvaicējot dažus pilienus neitralizētā šķīduma, to var saskatīt. Kā 
neitralizācijas reakcijās pierādīt ūdeni, tas tiek apskatīts nākošajā eksperimentā. 
 

 
26. eksperiments.  Citronskābes reakcija ar nātrija hidroksīdu 
 
Piederumi.  Gara mēģene (apm. 22 cm), piesta, miezeris, svari. 
Reaģenti. Bezūdens citronskābe, nātrija hidroksīda granulas, bezūdens vara 
sulfāts vai kobalta (II) hlorīda indikatora papīrītis, universālindikators. 
Eksperiments 

• Sagatavo ekvimolārus reaģējošo vielu iesvarus:  1,6 g citronskābe un 
     1,0 g nātrija hidroksīds (sārmu var ņemt nedaudz pārākumā). 
• Izejvielas piestā saberž  un sajauc. Caur garu piltuvi maisījumu iepilda 

mēģenē līdz 2 cm augstumam. Mēģeni slīpi (gandrīz horizontāli) 



 28

nostiprina statīvā. Ar to novērš, lai reakcijās gaitā radušais ūdens 
nepilētu atpakaļ uz izejvielām. 

• Maisījumu  uzmanīgi karsē. Tikko sākas reakcija, karsēšanu pārtrauc. 
• Kad reakcija beigusies, uz mēģenes sieniņām redzami šķidruma 

pilieniņi;  pārbauda to iedarbību ar bezūdens vara sulfātu vai kobalta 
hlorīda indikatoru. Ja reakcijas maisījums sākumā ir ļoti rūpīgi iepildīts 
mēģenē, tad  pilienus var testēt arī ar universālindikatoru. 

• Mēģenē atlikušajam cietajam  reakcijas produktam pielej ūdeni, 
izšķīdina un   piepilina universālindikatora šķīdumu.  

Novērojumi 
• Karsējot notiek strauja reakcija: sagatavotais maisījums „uzpūšas”. Uz 

mēģenes sieniņām kondensējas šķidruma pilieniņi, to iedarbībā bezūdens 
vara sulfāta  indikators iegūst zilu krāsojumu. 

• Ja izejvielas ir sajauktas ekvimolārās attiecībās, tad cietā reakcijas produkta 
šķīdums tiešām  uzrāda tādu vidi,  kurā pH vērtība ir apmēram „septiņi”. 

Secinājumi 
Citronskābei reaģējot ar nātrija hidroksīdu,  rodas ūdens. Reakcija ir 
eksotermiska, un ūdens iztvaikošana novērojama arī pēc karsēšanas. Rodas 
kāda jauna viela – sāls, un ūdens šķīdumam ir gandrīz neitrāla reakcija. 

Jēdziens „sāls” skolēniem vēl nav zināms. To var papildus paskaidrot ar 
neitralizācijas reakciju starp sālsskābi un nātrija sārmu: nātrija sārma šķīdumu 
titrē ar sālsskābes šķīdumu līdz neitrālai reakcijai un dažus pilienus iegūtā  
maisījuma ietvaicē. Rodas kristāliska  viela - nātrija hlorīds, kura triviālais 
nosaukums ir vārāmā sāls. 

Turpmākajos pētījumos un pie zināšanu nostiprināšanas skolēni var  
patstāvīgi veikt dažas neitralizācijas reakcijas un novērot sāļu rašanos. 
Ieteicams akcentēt vēsturisko sāļu nosaukumu rašanos un to pielietojumu 
ikdienā. Bez tam ir piebilstams, ka ogļskābe, citronskābe un sērskābe veido 
vairākas sāļu rindas. Šo sāļu šķīdumu pH vērtības tiek apskatītas vēlākā 
apmācības posmā. 
 
 
Ikdienā lietojamu sāļu piemēri 
 

Sāls ķīmiskais nosaukums Triviālais nosaukums, pielietojums 

Nātrija hlorīds Vārāmā sāls 
Nātrija hidrogēnkarbonāts Cepampulveris. Putojošo dzērienu pulveris 
Nātrija karbonāts Soda: mazgāšanas līdzeklis 
Amonija hidrogēnkarbonāts, 
amonija karbonāts 

Cepumu un kūku mīklas irdinātājs – 
„briežraga sāls”, cepampulveris 

Amonija hlorīds Salmiaks, „lodēšanas akmens” 
Kalcija karbonāts Kaļķakmens, marmors, krīts 
Kalcija citrāts Kalcija preparāti, pārtikas piedeva E 333 
Kalcija sulfāts Ģipsis 
 



 29

 
 

 
 

9. attēls. Iekārtas ar gāzu uztveres caurulīti un gāzu novadcaurulīti 
 
 
 

 
 

10. attēls. Sāļi virtuvē 
 
 



 30

2.4.  Apmaiņas reakcijas starp sāļiem un skābēm/ bāzēm 
 

Apskatā par skābēm, bāzēm un sāļiem ir lietderīgi pieminēt dažas 
ikdienā sastopamas apmaiņas reakcijas. Skolēniem ir zināms, ka, sajaucot  
putojošā dzēriena tabletes  ar ūdeni, ir novērojama burbuļošana. Tas nozīmē, ka 
izdalās gāze. Lai noskaidrotu cēloni, vispirms ieteicams izpētīt, kāda gāze 
rodas. Tāpēc vajadzēs veikt „sprāgstošās gāzes” testu,  pārbaudīt skaliņa 
(sveces) degšanu un gāzes reakciju ar kaļķūdeni. 
 
 
27. eksperiments.  Putojošo dzērienu pagatavošana no pulvera /tabletēm 
 
Piederumi. Viena mēģene, atbilstošs caururbts korķis, gāzes uztveres caurulīte. 
Reaģenti. Putojošo dzērienu pulveris (tabletes), kaļķūdens. 
Eksperiments 

• Mēģenē apm. 1 cm augstumā ieber putojošo dzērienu pulveri, pielej  
     5 ml ūdeni. Mēģeni ātri noslēdz ar korķi, kurā iestiprināta gāzu uztveres    

caurulīte ar kaļķūdeni. 
• Gāzes uztveršanu var veikt arī citā mēģenē ar kaļķūdeni. 

Novērojumi.  Notiek gāzes izdalīšanās. Pēc neilga laika kaļķūdens saduļķojas. 
Secinājumi. Ja putojošo dzērienu pulverim pielej ūdeni, tad izdalās oglekļa 
dioksīds. 
 
  
28. eksperiments.  Putojošo dzērienu pulvera izpēte 
 
Piederumi. Divas mēģenes, divi atbilstoši korķi, vārglāze 50 ml, svari. 
Reaģenti. Citronskābe vai vīnskābe, nātrija hidrogēnkarbonāts. 
Eksperiments 

• Sagatavo pētāmo vielu iesvarus: 1 g nātrija hidrogēnkarbonātu un 2 g 
citronskābi. 

• Katru no šīm vielām ieber mēģenē, pielej 100 ml ūdeni un izšķīdina. 
• Gāzu izdalīšanās nevienā no šķīdumiem nav novērojama.  
• Ņem vārglāzi un ātri sajauc abus pētāmo vielu šķīdumus. Uzmanīgi! 

Maisījums puto!  
• Mēģinājumu atkārto: sajauc cietas pētāmās vielas un pēc tam pielej 

ūdeni. 
Novērojumi 

• Gāzes izdalīšanās nav novērojama ne pie citronskābes šķīdināšanas, ne 
arī gatavojot nātrija hidrogēnkarbonāta šķīdumu. Ja abu mēģeņu saturu 
sajauc, tad notiek strauja gāzes izdalīšanās.  

• Ja sajauc cietas pētāmās vielas,  reakcija nav novērojama. Iedarbība 
sākas tikai tad, kad pielej ūdeni. 

Nātrija hidrogēnkarbonāta reakcija ar skābēm: 
 

NaHCO3  +  H+  →  Na+  +  CO2↑  +  H2O 



 31

Secinājumi Citronskābe reaģē ar nātrija hidrogēnkarbonātu. Lai reakcija 
notiktu, pētāmās vielas ir jāizšķīdina. Ūdens šķīdumā citronskābe  izspiež no 
ogļskābes sāļa  oglekļa dioksīdu. 

Nākošajā pētījumā apskatīta tāda ugunsdzēšamā aparāta darbība, kurā 
notiek līdzīga reakcija  un veidojas oglekļa dioksīds. 
 
 
29. eksperiments.  Ugunsdzēšanas aparāta modelis ar oglekļa dioksīdu 
 
Piederumi.Vārglāze 150 ml, koniska kolba 50 ml, atbilstoši caururbti korķi ar 
gāzes novadcaurulīti. 
Reaģenti. Citronskābe, nātrija hidrogēnkarbonāts,  tējas svece. 
Eksperiments 

• Aizdedzina tējas sveci un ieliek vārglāzē.  
• Koniskā kolbā ieber trīs lāpstiņas nātrija hidrogēnkarbonātu, pievieno 

trīs lāpstiņas citronskābi, pielej 5 ml ūdeni un ātri aiztaisa ar korķi, kurā 
ir gāzu novadcaurule.   

• Caurulītes vaļējo galu piespiež vārglāzes iekšējai sieniņai tā, lai gāze 
ieplūstu traukā, bet  tieši neskartu liesmiņu. 

Novērojumi.  Pēc neilga laika svece nodziest. 
Secinājumi 
Citronskābes reakcijā ar nātrija hidrogēnkarbonātu rodas oglekļa dioksīds. Tas 
sakrājas vārglāzes lejas daļā, izspiež no trauka gaisu un līdz ar to arī skābekli: 
sveces liesmiņa nodziest. Rodas jautājums, vai oglekļa dioksīdu no nātrija 
hidrogēnkarbonāta var izspiest vienīgi citronskābe un vīnskābe. To parādīs 
nākošais eksperiments. 
 
 
30. eksperiments.  Nātrija hidrogēnkarbonāta iedarbība ar skābēm 
 
Piederumi. Četras mēģenes, mēģeņu statīvs. 
Reaģenti. Nātrija hidrogēnkarbonāts, etiķskābe, citronskābe, sālsskābe, 
sērskābe c = 0,1 mol/litrs. 
Eksperiments 
Katrā mēģenē ieber pa 0,25 g nātrija hidrogēnkarbonātu un pielej pa 5 ml 
pētāmo skābju šķīdumus. 
Novērojumi 
Visās mēģenēs notiek strauja reakcija, rodas gāze. Ieteicams veikt oglekļa 
dioksīda pierādīšanu: gāzi pa novadcaurulīti  iepludina  kaļķūdenī. 
Secinājumi 
Visas pētāmās skābes  no ogļskābes sāļa izspiež oglekļa dioksīdu. 
 
Lai sekmētu izpratni par sadzīves ķīmiju, ieteicams tuvāk apspriest: 

• Kāpēc cepampulvera sastāvā ir nātrija hidrogēnkarbonāts un kāda 
skābe? 



 32

• Kāpēc cepampulvera sastāvā ir citronskābe vai vīnskābe, bet ne 
sālsskābe vai etiķskābe ?  Šķidrās skābes tūlīt pēc sajaukšanas reaģētu ar 
nātrija hidrogēnkarbonātu, bet cietās vielas savstarpēji reaģē tikai pēc 
ūdens pieliešanas. 

• Kuņģa dedzināšanas gadījumā lieto dzeramo sodu.  Kāpēc? Kas notiek? 
Pirmkārt,  jāatminas eksperiments ar medikamentu „Renie”. Otrkārt, 
ieteicams mēģinājums: pārbauda sālsskābes pH, tai pieliek klāt  dzeramo 
sodu un atkārtoti noteic maisījuma pH vērtību. 
Ja skolēni ir iepazinušies ar apmaiņas reakcijām kā skābes reaģē ar 

sāļiem, tad var veikt analoģiskus mēģinājumus: sāls + sārms. No sārmiem 
labāk zināmie ir nātrija hidroksīds un amonija hidroksīds. Ieteicams pārbaudīt 
un salīdzināt: amonija sāls + nātrija hidroksīds un nātrija sāls + amonija 
hidroksīds. Ja nātrija hlorīdam pielej amonija hidroksīda šķīdumu, tad 
pārmaiņas nav novērojamas, bet amonija hlorīda šķīdumā iebērtas nātrija 
hidroksīda granulas izraisa strauju reakciju: izdalās amonjaks.  

Turpmākajos mēģinājumos ieteicams lieto sadzīves ķīmijas produktus 
lodēšanas akmeni un „Rohrfrei”. 
 
 
31. eksperiments.  Lodēšanas akmens iedarbība ar „Rohrfrei” 
 
Piederumi. Viena mēģene (16 mm), viena mēģene ar diametru 3 cm, viens 
korķis ar īsu gāzes novadcaurulīti, gara stikla caurulīte ar sašaurinātu galu,  
šļirce 1 ml. 
Reaģenti. Amonija hlorīds (lodēšanas akmens), no „Rohrfrei” izdalītas nātrija 
hidroksīda granulas,  kāpostu indikators. 
Eksperiments 

• Sastāda 11.attēlam atbilstošu iekārtu.   
• Mēģenē ieber amonija hlorīdu un apmēram 1 g nātrija hidroksīdu.  

Piezīme. Nosvērtajā paraugā nedrīkst būt alumīnija graudiņu 
piejaukums. 

• Reakcijas ievadīšanai  ar šļirci iepilina   ūdeni  un  ātri    noslēdz ar 
korķi, kurā ir gāzu novadcaurulīte. 

• Citā mēģenē  ielej ūdeni (¾ no tās tilpuma),  šķīdumu paskābina ar 
dažiem  pilieniem sālsskābes un piepilina indikatoru. Šķīdumā ievada 
pirmajā mēģenē iegūto gāzi. 

• Gāzes novadcaurulīti noregulē tā, lai sašaurinātais gals nebūtu šķīdumā 
un ūdens nevarētu iesūkties savienojuma daļā.  

 
Novērojumi 

• Notiek strauja reakcija, izdalās gāze, kura ieplūst ar sālsskābi 
paskābinātajā  šķīdumā. Tas  pakāpeniski maina krāsu un kļūst zilgans.  

• Pēc brīža gāzes izdalīšanās pirmajā mēģenē palēninās un šķīdums no  
otrās mēģenes pa novadcaurulīti ceļas uz augšu un pakāpeniski sasniedz 
pirmo mēģeni. Tā   piepildās ar  ūdeni, un  pie saskares ar cieto vielu 
redzams dzeltens krāsojums. 



 33

Secinājumi 
Ja amonija hlorīda un nātrija hidroksīda  maisījumam  piepilina ūdeni, sākas 
strauja reakcija ar gāzes izdalīšanos. Otrajā mēģenē  tā izšķīst ūdenī, un  rodas 
sārms - amonjaka šķīdums. Nātrija hidroksīds izspiež amonjaku no  amonija 
hlorīda.  
Reakcijas nobeigumā ūdens no mēģenes-2 pakāpeniski ieplūst pārvadā, 
izšķīdina tur esošo amonjaku un pārsūknējas mēģenē-1, jo līdz ar gāzes 
izšķīšanu samazinās spiediens.  Mēģinājumā ieteicams lietot  kāpostu 
indikatoru, jo tas dod spilgtas krāsu pārejas.  

Amonjaks rodas, arī „salmiaka tabletēm” reaģējot ar nātrija hidroksīdu. 
 

 
11. attēls. Amonjaka iegūšana un šķīdināšana 

 
Lodēšanas akmens.  Parasti tas ir ļoti ciets, kompakts vielas gabals.  Aktīvā viela ir 
amonija hlorīds NH4Cl. Lieto lodāmura virsmas notīrīšanai. Ar sakarsētu lodāmuru 
pieskaroties „akmenim”, notiek amonija hlorīda sadalīšanās. Reakcijas produkti – 
hlorūdeņradis un amonjaks saista uz āmura virsmas esošo oksīdu kārtiņu un to attīra. 
Lodēšanas akmens pārdošanā reti sastopams, jo lodāmura sagatavošanai lieto arī citus 
attīrīšanas līdzekļus, piemēram, kanifoliju. 
  
Amonija hlorīda karsēšana:     NH4Cl  to→  NH3  +  HCl 
 
Amonjaka iegūšana:   NH4Cl  +  NaOH  →  NH3  +  H2O  +  NaCl   
 
Amonjaka šķīdināšana:   NH3  +  H2O  →  NH4OH 



 34

32. eksperiments.  Amonjaka iegūšana no salmiaka tabletēm 
 
Piederumi. Viena mēģene, pipete 1ml.  
Reaģenti. Salmiaka tabletes – amonija hlorīds, nātrija hidroksīda granulas, 
universālindikatora papīrītis.  
Eksperiments 

• Mēģenē ieber salmiaku, pievieno nātrija hidroksīda granulas un pielej 
     2 ml ūdeni.  
• Maisījumu  karsē. Pie mēģenes atvērtā gala tuvina samitrinātu indikatora 

papīrīti.  Ja tas maina krāsu, tad ir ieteicams gāzi uzmanīgi paostīt.  
Novērojumi  
Reakcijas gaitā izdalās gāze ar asu smaku un  indikators nokrāsojas zils.  
Secinājumi  
Novērojot indikatora krāsas maiņu un sajūtot gāzes aso smaku, var secināt, ka 
nātrija hidroksīda reakcijā ar amonija hlorīdu rodas amonjaks. Rezumējot 
iepriekšējā eksperimenta un šī mēģinājuma rezultātus, var secināt, ka 
„lodēšanas akmens” un salmiaka tablešu sastāvā ir kāds amonija sālis.  

„Lodēšanas akmens” un salmiaka tabletes satur  amonija hlorīdu, tomēr 
sadzīvē šiem produktiem ir dažādi nosaukumi. „Lodēšanas akmens”  sastāv no 
tehniskā amonija hlorīda. Salmiaka tabletes bez amonija hlorīda satur vēl citas 
vielas. Tās dažreiz tiek lietotas medicīnā kā diurētisks līdzeklis. 

Apmaiņas reakciju klāstu var papildināt   ar īpašu mēģinājumu, kurā no 
marmora palodzes gabala,  atkaļķotāja, lodēšanas akmens un „Rohfrei” iegūst 
cepampulveri. 

 
 
33. eksperiments.  Cepampulvera iegūšana  
 
Piederumi. Divas mēģenes: 22 cm garas ar diametru 22 mm, atbilstoši caururbti 
korķi ar gāzu novadcaurulītēm,  liela mēģene  ar  sānu atzaru un šai mēģenei 
atbilstošs caururbts korķis ar divām garām gāzu novadcaurulītēm, trīs gumijas 
caurulītes, U-veida caurulīte ar diviem korķiem. 
Reaģenti. Nelieli marmora gabaliņi, atkaļķotājs ar citronskābi, sasmalcināts 
lodēšanas akmens (amonija hlorīds),  no  „Rohrfrei” izdalītas nātrija hidroksīda 
granulas, aktīvā ogle.  
Eksperiments 

• Izveido 12.attēlam atbilstošu iekārtu.  
• Lai mazinātu amonjaka izplūšanu apkārtējā vidē, mēģenes-3 atzaram 

pievieno U-veida caurulīti ar aktīvo ogli. 
• Mēģenē-1  ieliek  marmora gabaliņus, pielej  tik daudz atkaļķotāja, lai 

marmora graudiņi būtu pārklāti. Stobriņu noslēdz ar korķi. 
• Mēģenē-2  ieber 2 g  sasmalcinātu lodēšanas akmeni – amonija hlorīdu,   

pievieno 2 g  no „Rohrfrei” izdalītu nātrija hidroksīdu (bez alumīnija 
piemaisījumiem), iepilina  ūdeni un ātri   noslēdz. Uzmanīgi seko 
reakciju gaitai. 

 



 35

 
 
 

12. attēls. Cepampulvera iegūšana 
 
Novērojumi 
Mēģenē-1 un mēģenē-2 notiek straujas reakcijas un vērojama gāzu izdalīšanās. 
Pēc neilga laika vidējā mēģenē-3 rodas balta kristāliska viela. 
Secinājumi 
Pēc apmaiņas reakciju principa pirmajā mēģenē rodas oglekļa dioksīds, bet 
otrajā mēģenē veidojas amonjaks. Mēģenē-3 notiek šo gāzu mijiedarbība un 
rodas kāda jauna, cieta viela (cepampulveris). 
Paskaidrojumi 
Pārdošanā   sastopamais cepampulveris „Briežraga sāls” ir vairāku  vielu 

maisījums. Tā sastāvā ir reakcijas shēmā redzamās vielas: amonija karbonāts, 

amonija hidrogēnkarbonāts un arī amonija karbamināts.  

Oglekļa dioksīda iedarbība ar amonjaku: 

 

CO2  + NH3  +  H2O  →  NH4HCO3  + ( NH4)2CO3  +  NH4-O-C-NH2 
 ║ 
 O 
Lai pārliecinātos par to, ka   iegūtais produkts  tiešām ir cepampulveris, tiek 

veidots nākošais pētījums. 

 



 36

34. eksperiments.  Cepampulvera karsēšana 
 
Piederumi.  Mēģene  ar iepriekšējā eksperimentā iegūto vielu, atbilstoši korķi,  
vārglāze 1000 ml,  birete ar virzuli (kolbenprober).  
Eksperiments 

• No iepriekšējās iekārtas izņem mēģeni ar iegūto „cepampulveri” un to 
noslēdz ar korķi. Pie mēģenes sānu atzara pievieno bireti ar virzuli.  

• Mēģeni  uzmanīgi ar degli karsē. Atver biretes aizdari un tajā uzkrāj 
radušos gāzi. Karsēšanu turpina, līdz visa viela sadalījusies un gāze 
ieplūdusi biretē.  

• Karsēšanu pārtrauc. Bireti noslēdz. Mēģeni  iegremdē vārglāzē ar aukstu 
ūdeni un atver biretes aizdari. 

Novērojumi 
Karsēšanas laikā visa  cietā viela pamazām sadalās. Rodas ievērojams  
daudzums gāzes. Kad karsēšanu pārtrauc, tad  tajās iekārtas daļās, kur ir 
zemāka temperatūra,  parādās cieta, balta viela.  
Secinājumi 
Karsējot cepampulveris sadalās, un rodas gāzveida vielas.  Pie atdzesēšanas 
vērojams pretējs process ar tilpuma samazināšanos.   

Tātad cepeškrāsnī pulveris veicina mīklas tilpuma palielināšanos, kūka  
„uzbriest”. Lai cepums  pēc atdzišanas  nesakristu, mīkla ir rūpīgi jāsastrādā.  
 Skolēni varētu izteikt pieņēmumus par to, kādas gāzes rodas, un paredzēt 
atbilstošās pierādīšanas reakcijas.  To apskata  nākošajā mēģinājumā. 
 
 
35. eksperiments.  No cepampulvera iegūto gāzu pārbaude 
 
Piederumi. Mēģene ar iegūto cepampulveri, korķi, mēģene, stikla caurulīte ar 
sašaurinātu galu. 
Reaģenti. Kaļķūdens, universālindikators. 
Eksperiments 

• Ņem mēģeni ar cepampulveri, tās sānu atzarojumam pievieno stikla 
caurulīti ar smailu galu. To iegremdē mēģenē ar kaļķūdeni. 

• Cepampulveri uzmanīgi karsē. Kad kaļķūdens saduļķojies, atvieno gāzes 
pārvadu. Pie  sānu atzarojuma tuvina samitrinātu indikatora papīrīti. 

Novērojumi. Karsējot cepampulveris sadalās bez atlikuma. Rodas gāze (gāzes), 
kas saduļķo kaļķūdeni un universālindikatoru nokrāso zilu. 
Secinājumi 
Kaļķūdens saduļķošanās norāda uz to, ka karsēšanas rezultātā rodas oglekļa 
dioksīds.  Tomēr oglekļa dioksīdam vajadzētu radīt vismaz dzeltenu (neitrālu)   
indikatora krāsojumu. Bet indikatora zilais krāsojums norāda uz to, ka rodas arī 
tāda gāze, kas dod sārmainu reakciju – tātad amonjaks. Cepampulveris  
karsējot sadalās un veido sākotnējās izejvielas.  Šādu cepampulveri bieži lieto  
konditorejas izstrādājumu izgatavošanā, tāpēc daži svaigi cepumi nedaudz 
smaržo pēc amonjaka.  
 



 37

 
 
 

 
 

13. attēls. Sāļi dabā: akmenssāls, kālija sāls, kaļķakmens, malahīts 
 
 
  
 

 
 

14. attēls. Dažādu metālu priekšmeti: Zn. Mg, Fe, Cu 
 
 



 38

1. PIELIKUMS 
 

Eksperimentos izmantojamo produktu saraksts 
 

PRODUKTS TIRDZNIECĪBAS  VIETA 

1. Degvīns vai spirts ( etanols) *  Pārtikas nodaļa 
2. Sarkanie kāposti *  Pārtikas nodaļa 
3. Melnā tēja *  Pārtikas nodaļa 
4. Citrons. Citronu sulas koncentrāts *  Pārtikas nodaļa 
5. Citronskābe  *  Pārtikas nodaļa 
6. Atkaļķotājs ar citronskābi „domol” *  Saimniecības preces 
7. Atkaļķotājs  ar citronsk.”Major Domus” *  Saimniecības preces 
8. Tīrītājs „Sanit-M” ar fosforskābi *  Saimniecības preces 
9. Etiķa esence 70 % *  Pārtikas nodaļa 
10. Galda etiķis 5 – 9 % *  Pārtikas nodaļa 
11. Minerālūdens ar CO2 *  Pārtikas nodaļa 

      12. Gaļa, sviests u.c. *  Pārtikas nodaļa 
      13. Putnu skeleta kauli  *  Pārtikas nodaļa 
      14. Virtuves iekārtu  tīrītājs *  Drogas, saimniecības preces 
      15. Kanalizācijas tīrītājs „Reinex 
Rohrfrei” 

*  Drogas, saimniecības preces 

      16. Kanaliz.tīrītājs ”domol Rohrfrei” *  Drogas, saimniecības preces 
      17. Kanaliz.tīrītājs „Sano Drain” *  Saimniecības preces 
      18. Cepampulveris  ar  NaHCO3 *  Pārtikas nodaļa 
      19. Dzeramā soda  NaHCO3 *  Pārtikas nodaļa 
      20. Putojošo dzērienu pulveris / tabletes *  Aptieka 
      21. Salmiaka tabletes ar NH4Cl *  Aptieka 
      22. Medikaments „Renie” *  Aptieka 
      23. Briežraga sāls /  NH4HCO3 *  Aptieka 
      24. Lodēšanas akmens:  NH4Cl *  Būvmateriāli 
      25. Dzelzs naglas  *  Būvmateriāli 
      26. Cinkotas naglas *  Būvmateriāli 
      27. Vara stieple vai skārds *  Būvmateriāli 
      28. Magnija zīmuļu asināmais *  Rakstāmpiederumu nodaļa 
      29. Tējas sveces *  Drogas, saimniecības preces 
      30. Alumīnija folija *  Drogas, saimniecības  preces 

31. Atkaļķotājs „Kalweg” ? 
      32. Šķīdinātājs „Sofix. Special Löser” ? 
 
Ar * atzīmētie produkti ir nopērkami  Latvijā dažādās tirdzniecības vietās. 
 
Atkaļķotājs „Kalweg” satur citronskābi.  
Aizvietojams ar citiem skābi saturošiem tīrīšanas līdzekļiem. 
 
Šķīdinātājs „Sofix. Special Löser” satur amonjaku, aizvietojams ar ožamo spirtu. 
 
 



 39

2. PIELIKUMS 
Ķīmisko vielu un  produktu  bīstamības klases marķējumi 

 

    
T   - toksisks                        Vielas, kuras iedzerot, ieelpojot vai citādi nokļūstot     
T+   ļoti toksisks                  organismā, rada briesmas cilvēka veselībai  un dzīvībai. 
 

                      Vielas, kuras ieelpojot, iedzerot vai iekļūstot organismā    
.Xn - kaitīgs                          caur ādu, rada kairinājumu. 
 

 
C -  kodīgs                           Vielas, kuras kodīgi iedarbojas uz ādu un apģērbu. 
 

 
Xi -  kairinošs                      Vielas, kuru iedarbība rada ādas iekaisumu. 
 

 
F - viegli uzliesmojošs              Vielas, kuras uzliesmo saskarē ar gaisu  vai citu  
F+  īpaši viegli uzliesmojošs    faktoru ietekmē. 
 

 
E - sprādzienbīstams            Vielas, kuras sadalās ar eksploziju. 
 

                                  Vielas, kuras veicina degošu materiālu uzliesmošanu.   
O - spēcīgs oksidētājs            vai  veido ar  tiem eksplozīvus maisījumus. 
 

 
N -  bīstams videi                 Vielas, kuras pašas vai arī to blakusprodukti var nodarīt          

gan īslaicīgu, gan ilglaicīgu kaitējumu apkārtējai videi.  
 

Ķīmisko vielu un ķīmisko produktu bīstamības klases marķējums ir 
kvadrātveida piktogramma, kurā norādīts bīstamības simbols (attēls) un bīstamības 
paskaidrojums. Bīstamības simbols attēlots ar  melnu krāsu uz oranža pamata.  

Starptautiski pieņemtos marķējumus  lieto gan ķīmisko reaģentu apzīmēšanai, 
gan arī uz mājsaimniecībā un rūpniecībā  lietojamu preču iesaiņojuma etiķetēm. 

 



 40

3. PIELIKUMS  
Skaidrojošā vārdnīca 

 
Ūdeņradis. Sprāgstošā gāze.  
Ūdeņradis H2  ir bezkrāsas gāze bez smakas, maz šķīst ūdenī. Tas ir 14,5 reizes 
vieglāks par gaisu. Ūdeņradis deg skābeklī un gaisā un var veidot eksplozīvu 
maisījumu, kuru mēdz saukt par sprāgstošo gāzi. Sevišķi bīstami ir tad, ja  ūdeņraža 
un skābekļa tilpumu  attiecības ir 2 : 1, bet  eksplozija var notikt arī, kad ūdeņraža 
tilpumdaļa ir no 6 – 67 % . 
 

2 H2  +  O2  →  2 H2O 
 

Izdarot eksperimentus ar ūdeņradi ir jāpārbauda tā tīrība. Ūdeņradi uzkrāj mēģenē, 
turot to ar vaļējo galu uz leju. Pēc tam šo mēģeni piesardzīgi tuvina atklātai liesmai. 
Tīrs ūdeņradis sadeg ar „pakšķi”, bet maisījums ar gaisu rada eksploziju: sprāgstošās 
gāzes tests, ko izmanto ūdeņraža pierādīšanai. 
 
Etiķskābe CH3COOH 
„Ledus etiķis” ir bezūdens etiķskābe. 
Etiķa esence  ir 70 % etiķskābes šķīdums. 
Galda etiķis  ir 5 -  9 % etiķskābes šķīdums. 
 
Citronskābe 

          CH2- COOH 
 │ 

HO-C- COOH 
    │ 

           CH2- COOH 
Citronskābe ir bezkrāsas kristāliska viela ar skābu garšu, labi šķīst ūdenī. Tā 
sastopama augļos un ogās. Citronskābi izmanto pārtikas rūpniecībā, atspirdzinošu 
dzērienu gatavošanā, kulinārijā. To lieto audumu krāsošanā, ārstniecības vielu 
ražošanā. Citronskābei ir svarīga nozīme organismu vielmaiņas procesā. 
 Citronskābe ir „atkaļķotāju” sastāvā: tā labi šķīdina  kaļķu nosēdumus 
tējkannās, kafijas automātos, tvaika gludekļos. Kaļķu nosēdums galvenokārt ir  
nešķīstošais kalcija karbonāts. Ar citronskābi tas veido šķīstošu savienojumu – kalcija  
citrātu. Tās ir videi draudzīgas vielas. 
 

CaCO3   + citronskābe  →  kalcija citrāts  +  CO2↑  +  H2O 
 
Citronskābe. / Ķīna.  Lieto kā piedevu dažādiem dzērieniem, marinādei un 
konditorejas izstrādājumiem. 
 
„domol” Schnell-Entkalker mit Zitronensäure / Vācija. Pulverveida, satur 
citronskābi.  Lieto tējkannu un kafijas automātu tīrīšanai.    
 
Atkaļķotājs „Major Domus” / Polija. Pulverveida, satur citronskābi. Lieto tējkannu, 
kafijas automātu, gludekļu tīrīšanai.   
 
„SANIT-M” / Igaunija. Šķidrums: satur fosforskābi, skābeņskābi u.c. Lieto sanitāro 
mezglu tīrīšanai. 



 41

„Reinex Rohrfrei” / Vācija. Ciets kanalizācijas cauruļu tīrīšanas līdzeklis.   Satur 
alumīnija  skaidiņas,  NaOH, NaNO3. Ūdens vidē sastāvdaļas savstarpēji reaģē, 
veidojas gāzes, kas attīra aizsērējumu.  Sk. 22.eksperimentu. 
 
 „SANO DRAIN” / Izraela. Ciets. Analoģisks ar „ Reinex Rohrfrei”. 
 
„domol Rohrfrei”/ Vācija. Satur 20% nātrija hidroksīda šķīdumu. 
 
Salmiaka tabletes: medikaments. Aktīvā viela ir amonija hlorīds NH4Cl, kas sārma 
ietekmē sadalās un veido amonjaku  NH3. 
 

NH4Cl    +  NaOH  to→  NaCl  +  NH3↑  +  H2O 
NH3   +  H2O  →  NH4OH 

 
Amonjaks ir bezkrāsas gāze ar asu smaku, labi šķīst ūdenī un veido amonija 
hidroksīdu, tam ir bāziska reakcija. 
 
Dzeramā soda. Nātrija hidrogēnkarbonāts NaHCO3  
Dzeramā soda ir mājas aptieciņās, cepampulveru sastāvā kā mīklas irdinātājs, 
putojošo dzērienu tabletēs. 
Karsēšana:      2 NaHCO3   to→  Na2CO3  +  CO2↑ +  H2O 
 
Skāba vide:       NaHCO3  +  H+   →   Na+  +  CO2↑  +  H2O 
 
Ogļskābā gāze.  Oglekļa  dioksīds CO2. Ogļskābe H2CO3 
Oglekļa dioksīds ir bezkrāsas gāze bez smakas, 1,5 reizes smagāks par gaisu, šķīst 
ūdenī  un  veido ogļskābi: ogļskābē pārvēršas  apmēram 1% no izšķīdušā oglekļa 
dioksīda. Šķīdumam ir vāji skāba reakcija. Ogļskābe ir gāzēto minerālūdeņu un 
daudzu citu atspirdzinošo dzērienu sastāvā. Ja  dzēriena trauku atver, ogļskābe sadalās 
un rada putošanas efektu. 
 

CO2  +  H2O   →  H2CO3   →  CO2↑  +  H2O 
 
Oglekļa dioksīds neveicina degšanas procesu un nodzēš liesmu. Laboratorijas praksē 
to lieto ogļskābās gāzes testēšanai.  Sabiedriskās telpās ir ugunsdzēšanas aparāti ar 
saspiestu oglekļa dioksīdu. 
 
Kaļķūdens. Kaļķu piens. Kalcija hidroksīds Ca(OH)2    
Kalcija hidroksīds pieder pie stiprām bāzēm, taču tā šķīdība ūdenī ir neliela: 
 0,16 g / 100 g ūdens. Laboratorijā lieto kalcija hidroksīda šķīdumu ūdenī, ko sauc par 
kaļķūdeni. To izmanto oglekļa dioksīda pierādīšanai: ogļskābā gāze saduļķo 
kaļķūdeni,  jo veidojas nešķīstošs CaCO3.  
 

Ca(OH)2  +  CO2  →  CaCO3↓  +  H2O 
 
Oglekļa dioksīda pārākumā veidojas  šķīstošs hidrogēnkarbonāts, un nogulsnes izzūd: 
 

CaCO3   +  H2O  +  CO2  →  Ca(HCO3)2 
Tehnikā lieto kalcija hidroksīda uzduļķojumu ūdenī, to sauc par  kaļķu pienu. 
 



 42

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

14. attēls. Reaģentu plaukts Āgenskalna Valsts ģimnāzijā 
 
 
 
 
 
 
 



 43

 
P I E Z Ī M E S 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 


